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1. ИМКОНИЯТЊОИ СИСТЕМАИ ОПЕРАТСИОНИИ 
WINDOWS 

Доир ба имкониятњои системаи оператсионии MS DOS ва 
функсияњои он дар синфи 8 муфассал сухан ронда будем. 
Њоло мо ба омўзиши системаи оператсионии графикии 
Windows шурўъ менамоем, ки он барои компютерњои 
њозиразамони IBM PC системаи стандартї ба њисоб меравад. 

Калимаи Windows (Виндовз) дар забони тољикї тарљумаи 
тирезањо, равзанањоро дорад. Барои чї ин системаро 
Windows номидаанд? Гап дар он аст, ки дар ин система њар 
як программа дар экран дар дохили равзанаи худ тасвир 
карда мешавад. Бо ёрии элементњои равзанањо бошад, 
программањо идора ва иљро карда мешаванд. 

Windows то имрўз аз вариантњои аввалаи худ хеле му-
каммалтар гардонида шудааст. Вариантњои Windows 3.1 ва 
Windows 3.11-ро ќабатњои оператсионии графикї ном меба-
ранд. Чаро ин программањоро на системањои оператсионї, 
балки ќабатњои программавї мегўянд? Барои он ки пеш аз 
омодаи кор гаштани онњо, бояд системаи оператсионии MS 
DOS ба кор шурўъ намояд ва баъд онњоро ин система ба хо-
тира љеѓ занад. 

Вариантњои баъдинаи Windows, яъне Windows 95, 
Windows 98, Windows NT, Windows 2000, Windows ХР бо-
шанд, системањои оператсионии графикии мустаќил ба њисоб 
мераванд, чунки њангоми компютерро ба ќувваи барќ пай-
васт намудан, онњо ба кор оѓоз менамоянд. Њар як варианти 
баъдинаи Windows аз вариантњои пештарааш имкониятњои 
зиёдтар дорад. Раќамњои ин системањо соли пайдошавии 
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онњоро нишон медињанд. Масалан, Windows 98 соли 1998 их-
тироъ карда шуда, ба ѓайр аз функсияњои системаи операт-
сионии MS DOS ва вариантњои пештараи Windows-ро дар 
бар гирифтанаш, боз имкониятњои алоќаи шабакавии ком-
пютериро таъмин менамояд. 

Кор дар њар гуна варианти Windows аз системаи операт-
сионии MS DOS дида осонтар ва ќулайтар аст. Чаро? Авва-
лан, барои ба воситаи DOS идора намудани компютер бо 
ёрии клавиатура командањои зиёди англисиро ба хотираи он 
дохил намудан зарур аст. Худи командањо, вазифањои онњо, 
параметрњояшон ва ѓайраро аз ёд донистан лозим аст, вагар-
на барои иљро намудани ягон амалиёт њуљљатњои техникии 
зиёдро доимо мутолиа намудан ва дар назди худ нигоњ дош-
тан лозим меояд. Баъдан, њар як DOS-программа дар экран 
намуди зоњирии ба худ хос ва маљмўи командањои хоси худро 
дорад, ки онњо аз командањои программањои дигар ба куллї 
фарќ мекунанд. Масалан, амалиёти якхелаи нусхабардорї ё 
несткунии фрагменти матни њуљљат ва ё гирифтани маълумот 
оиди ин ё он љабњаи программа, ки  ќариб барои њамаи 
программањо хос мебошанд, дар њар як программа ба воси-
таи командањои гуногун иљро карда мешаванд. Барои њамин 
њам лозим меояд, ки омўзиши њар як DOS-программа аз сифр 
сар карда шавад. 

Чунин норасої ва камбудињо дар системаи оператсионии 
графикии Windows њалли худро ёфтаанд. Windows барои 
њамаи программањои худ муњити ягонаи кориро (интерфейс) 
таъмин менамояд. Яъне амалиёти якхела дар њамаи 
программањо бо ёрии командањои якхела иљро карда меша-
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ванд. Њатто командањои Windows њам аз командањои DOS ба 
куллї фарќ доранд. Дар Windows њар як команда аз рўйхати 
махсуси меню номидашаванда, бо ёрии муш интихоб ва иљро 
карда мешавад ва њамин тариќ, зарурати командаро аз ёд 
донистан аз байн меравад. 

Аз тарафи дигар, њар як Windows-парограмма дар экран 
дар шакли нишонае инъикос карда мешавад ва барои онро 
ба кор даровардан танњо ба њамон нишона таъсир расонидан 
кифоя аст. Азбаски нишонањо доимо дар экран намудоранд, 
бинобар њамин номи программањоро аз ёд донистан шарт 
нест. 

Бартарии дигари системаи оператсионии Windows аз 
DOS дар он аст, ки дар ин љо якбора якчанд программаро ба 
кор дароварда, бо онњо кор кардан мумкин аст. Илова бар 
ин информатсияи як программаро дар программањои дигар 
истифода бурдан мумкин аст. 

Њамин тариќ, системаи оператсионии Windows: 

 Интерфейси графикии байни компютер ва истифодабарандаро 
таъмин менамояд. 

 Таъминоти программавии базавї ба шумор меравад, ки дар 
асоси он тањриргарони матнї (масалан, Microsoft Word), 
таблитсањои электронї (масалан, Microsoft Excel), базаи 
маълумотњо (масалан, Microsoft Access) ва дигар 
программањои амалї кор мекунанд. 

 Идоракунии хотираи компютер ва амалиёти дохилкунї ва 
хориљкунии информатсияро ба ўњдаи худ мегирад. 

 Программањои хидматии махсусро дар бар мегирад, ки онњо 
доимо дурустии худи система, программањои он, файлњо, 
каталогњо ва дискњоро месанљанд ва ба онњо хизмат мерасо-
нанд. 
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 Саволњо: 
1. Windows чї гуна системаи оператсионї аст? 
2. Кадом вариантњои системаи оператсионии Windows-ро медонед? 
3. Системаи оператсионии Windows аз MS DOS чї бартарї дорад? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Мухтасар вазифањои системаи оператсионии Windows-ро дар дафта-

ратон нависед ва бартарињои онро дар муќоиса бо системаи операт-
сионии MS DOS номбар кунед.  

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

 
 

2. ФАЙЛЊО ВА ПАПКАЊО 

Бо мафњумњои файлњо ва каталогњо мо аз системаи опе-
ратсионии MS DOS шинос њастем. Њамчунин ба мо маълум 
аст, ки  файлњо ва каталогњо дар дискњо љойгир карда меша-
ванд. Мафњумњои файл ва каталогро дар системаи Windows 
бештар  њуљљат ва папка ном мебаранд. Аниќтараш, ба 
њуљљатњо файлњои матнї, графикї, мусиќї, садої, тасвири 
видеої ва ба инњо монанд дохил мешаванд. Ин гуна файлњо 
бо ёрии программањое сохта мешаванд, ки онњоро програм-
ма-тањриргарњо меноманд. Масалан, њуљљатњои матнї бо 
ёрии тањриргарњои матнї (ба мисли Лексикон, Microsoft 
Word) сохта мешаванд. Њуљљатњои графикї бошанд, бо ёрии  
тањриргарони гарфикї (масалан, Paint) сохта мешаванд.  

Файлњое, ки матни программањоро дар бар гирифтаанд, 
файлњои программавї ё худ программа номида мешаванд. Ин 
гуна файлњо одатан бо ёрии ягон забони алгоритмї сохта 
мешаванд. Ба ѓайр аз ин, боз файлњое мављуданд, ки онњо 
ахбороти махсусро дар бар мегиранд. Масалан, файлњои 
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њуруфї номидашаванда, ягон намуд њуруфро дар бар меги-
ранд. 

Њамин тариќ, дар системаи Windows мафњумњои нави аз 
MS DOS фарќкунанда – папка, њуљљат, программа-
тањриргар, файлњои њуруфї ва ѓайра истифода бурда меша-
ванд. Фарќияти дигари системаи оператсионии Windows аз 
системаи MS DOS аз он иборат аст, ки дар MS DOS ќисми 
асосии номи файлњо аз 8 аломат зиёд шуда наметавонист, ва-
ле дар Windows бошад, онњо то 255 аломатро дар бар гириф-
та метавонанд. Ба сифати символњои номњо на танњо 
њарфњои алифбои лотинї, балки њарфњои калону хурди 
алифбои русї ва баъзе символњои махсусу раќамњоро низ ис-
тифода бурдан мумкин аст. Ќисми иловагии номи файлњо 
чун дар MS DOS то се аломатро дар бар гирифта метавонад.  

Хотиррасон менамоем, ки файл – ин ягон соњаи номдори 
диск аст, ки дар он ягон миќдори информатсия сабт ёфтааст. 

Папкањо бошанд, барои ба танзим овардани файлњо ис-
тифода бурда мешаванд. Папкањо низ ба мисли файлњо 
номгузорї карда мешаванд, вале онњо дар номашон ќисми 
иловагї надоранд. Папкањои Windows, дар навбати худ, ме-
тавонанд боз зерпапкањоро дар бар гиранд. 

Тарзи нигоњдории файлњоро дар дискњои компютер сис-
темаи файлї мегўянд. Файлњо одатан дар дохили ягон папка 
нигоњ дошта мешаванд. Папка дар навбати худ метавонад 
объекти ягон папкаи дигар бошад ё дигар папкаро дар бар 
гирифта бошад. Тарзи љойгиршавии папкањоро дар дохили 
њамдигар иерархияи папкањо мегўянд. Сохтори иерархии 
нигоњдории файлу папкањоро дар дискњо бошад, сохтори 
файлї ном мебаранд. Ба мисли MS DOS дар Windows низ 
воситањои пуриќтидори идоракунии сохтори файлї мављуд 
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аст. Амалиёти асосие, ки бо сохтори файлї мегузаронанд, 
инњоянд: 

 азназаргузаронии (навигатсия) сохтори файлї; 

 бакордарории программањо ва кушодани њуљљатњо; 

 сохтани папкањо; 

 нусхабардории файлу папкањо; 

 љойивазкунии файлу папкањо; 

 несткунии файлу папкањо; 

 номивазкунии файлу папкањо. 

Гарчанде файлу каталогњои DOS ва њуљљату папкањои 
Windows мазмунан як чиз бошанд њам, вале технологияи 
коркарди онњо аз њамдигар фарќи љиддї доранд. Дар 
Windows њар гуна амалиёт хеле оддї иљро карда мешавад, ки 
бо онњо дар мавзўъњои оянда шинос хоњем шуд. 

 Саволњо: 
1. Файлу каталогњоро дар Windows бештар чї гуна ном мебаранд? 
2. Номгузории файлњо ва папкањои Windows аз номгузории файлњо ва 

каталогњои MS DOS ягон фарќе дорад? 
3. Системаи файлї гуфта чиро мефањмед? 
4. Сохтори файлї чист ва бо он чї гуна амалиётро гузаронидан мумкин 

аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Мафњумњои файлу папкаро чї хеле ки мефањмед, њамон тавр маъни-

дод кунед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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3. НИШОНАЊО ВА ЯРЛИКЊО 

Нишона гуфта, тасвири графикии объекти Windows-ро 
меноманд. Объектњои асосии Windows-ро программањо, 
файлњо ва папкањо ташкил медињанд. Њар он амалиёте, ки 
гўё бо нишонаи объект гузаронида мешавад, дар асл бо худи 
объект иљро карда мешавад. Масалан, нусхабардорї наму-
дани нишона, дар асл нусхабардории объект аст. Нишонаро 
нест намудан – ин объектро нобуд сохтан аст. 

Дар Windows объектњо нишонањои худро доранд ва онњо 
мањз ба воситаи нишонањояшон идора ва коркард мешаванд. 
Нишонањои объектњо шаклан хеле гуногунанд. Баъзе 
нишонањо ба программањои системавї, ќисми дигарашон ба 
программањои амалї, ќисми сеюмашон ба программањои 
хидматї, ќисми чорумашон ба њуљљатњои корї ва ѓайра 
тааллуќ доранд. 

Ярлик низ як навъ нишона аст, яъне он низ гўё тасвири 
графикии ягон объекти Windows аст. Вале фарќи ярлик аз 
нишона дар он аст, ки агар нишона худи объектро тасвир 
кунад, он гоњ ярлик танњо сояи объект ё худ суроѓаи онро 
тасвир мекунад. Ярликњоро асосан барои зуд кушодани пап-
каю њуљљатњо ва ба кор даровардани программањо истифода 
мебаранд. Барои њар як объект, бо номњои гуногун, якчанд 
ярлик сохтан мумкин аст. Онњоро дар як равзана ё 
равзанањои гуногун љойгир кардан мумкин аст. Њамин 
тариќ, ярликро нишондињандаи суроѓаи объект низ номидан 
мумкин аст. Агар мо ярликро нест кунем, он гоњ дар асл на 
худи объект, балки нишондињандаи суроѓаи он нест карда 
мешавад. Айнан њамин тавр, нусхабардории ярлик на нусха-
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бардории объект, балки нусхабардории нишондињандаи 
суроѓаи он аст. Аз ин нуќтаи назар, ярликњо дар хотираи 
компютер (диск) љои бисёрро банд намекунанд ва истифода-
барии онњо дар папкањои гуногун, аз истифодабарии 
нишонањои объектњо самараноктар аст. 

Тарзи истифодабарии ярликњо аз тарзи истифодабарии 
нишонањо ягон фарќе надорад. Њатто тасвири графикии 
онњо низ дар экран якхела аст. Барои ярликро аз нишонаи 
объект  фарќ  кардан  Windows  дар   кунљи   чапи   ќисми по-
ёнии ярлик аломати тирча -  мегузорад. 

Аз нуќтаи назари программавї, ярлик дар асл файли 
идоракунандаи хурдест, ки бо ёрии он кушодани њуљљатњо ва 
ба кор даровардани программањо хеле осон гардонида шуда-
аст. 

 
 Саволњо: 

1. Объектњои асосии Windows кадомњоянд? 
2. Нишона гуфта чиро мефањмед? 
3. Ярлик аз нишона ягон фарќе дорад?  

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Мафњумњои нишонаву ярликро чї хеле ки мефањмед, њамон тавр 

маънидод кунед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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4. МУШ – ЭЛЕМЕНТИ ИДОРАКУНИИ WINDOWS 

 Њангоми  ба лоињагирии Windows пешбинї карда 
шуда буд, ки истифодабарандагони он њамаи амали-
ётро асосан ба ёрии муш анљом медињанд. Гарчанде 

ќисми зиёди амалиётро ба воситаи клавиатура низ иљро кар-
дан мумкин бошад њам, вале онњо ба воситаи муш зудтар, 
осонтар ва ќулайтар иљро карда мешаванд. 

Хотиррасон менамоем, ки муш манипулятори графикї 
буда, дар рўи миз ё ќолинчаи махсус бо ёрии даст ба њаракат 
дароварда мешавад. Њангоми њаракати муш дар экран низ 
нишонаи махсусе ба њаракат медарояд, ки онро 
нишондињандаи муш мегўянд. Нишондињандаи муш вобаста 
аз программаи амалии љорї ва мавќеи љойгиршавии он дар 
ќисмњои гуногуни экран, метавонад шаклњои гуногун дошта 
бошад. Нишондињандаи муш њаракати мушро дар экран так-
рор менамояд. Агар барои интихоби ягон элементи экран 
њаракати мушро дар болои ќолинча давом додан лозим бо-
шаду вале он аллакай ба канори ќолинча расида бошад, он 
гоњ кифоя аст, ки мушро бардошта ба љои нав гузорем ва 
њаракаташро давом дињем. 

Љойивазкунии нишондињандаи муш дар экран  ба ин-
форматсияе, ки шумо дар айни њол онро мебинед, ягон 
таъсире намерасонад. Нишондињандаи муш дар экран танњо 
мавќеъро нишон медињад. Ба воситаи муш амалиёти зиёдеро 
иљро кардан мумкин аст. Ба ин амалиёт – интихобкунии 
объектњои экран, бекоркунии амали интихобкунї, кушодани 
файлњои њуљљатњо, ба кор даровардани программањо, аз як 
мавќеъ ба дигар мавќеъ кўчонидани объектњои равзана, 
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нусхабардорї намудани онњо, нест намудани онњо ва ѓайра 
дохил мешаванд. 

Мушњо бо ду ё се тугма (баъзан зиёдтар) муљањњаз гардо-
нида мешаванд. Њар кадоми онњо вазифањои муайяни худро 
доранд. Дар Windows-программањо тугмаи мобайнии муш 
ќариб истифода бурда намешавад. Тугмаи чапи муш тугмаи 
асосї ва тугмаи рости он тугмаи ёрирасон њисоб карда ме-
шаванд. 

Барои интихоб ё људо намудани ягон объекти равзана 
кифоя аст, ки нишондињандаи мушро ба болои нишонаи он 
бурда, тугмаи чапашро як маротиба пахш карда сар дињем. 
Агар ин амалиётро бо ягон командаи меню гузаронем, он гоњ 
он ба иљрошавї шурўъ менамояд. 

Барои кушодани файли ягон њуљљат ё нишонаи ягон про-
грамма, нишондињандаи мушро ба болои нишонаи он гу-
зошта, тугмаи чапи мушро зуд-зуд ду маротиба пахш карда, 
сар додан лозим аст. 

Барои аз як мавќеъи равзана ба мавќеъи дигари он 
кўчонидани нишона бошад, нишондињандаи мушро ба болои 
нишона гузошта, тугмаи чапи мушро пахшкунон нишонаро 
ба љои нав кўчонида, баъд тугмаро сар додан лозим аст. 

Њангоми гузоштани нишондињандаи муш ба ягон 
мавќеъи равзана ё болои ягон нишонаи он ва пахш намудани 
тугмаи рости муш, дар экран равзанаи робитавии махсусе 
пайдо мешавад, ки он аз менюи командањои зарурї иборат 
аст. Истифодабаранда метавонад мувофиќи талаботи масъа-
ла ин ё он командаро интихоб ва тугмаи чапи мушро пахш 
намояд. 
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 Саволњо: 

1. Муш чї гуна таљњизот аст ва барои иљрои кадом вазифањо пешбинї 
карда шудааст? 

2. Нишондињандаи муш кадом функсияњоро иљро мекунад? 
3. Тугмањои муш кадом вазифањоро иљро менамоянд? 
4. Оё функсияњои тугмањои чап ва рости мушро иваз кардан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Функсияњои тугмањои рост ва чапи мушро номбар кунед. 
3. Мушро дар болои ќолинча ба њар тараф ба њаракат дароварда, 

ањамият дињед, ки дар экран нишондињандаи муш кадом шаклњоро 
ќабул менамояд. 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
4. ОЃОЗ ВА АНЉОМИ КОРИ СИСТЕМАИ ОПЕРАТСИОНИИ 

WINDOWS 
 

Оѓози кори Windows. Барои ба кор даровардани сис-
темаи оператсионии Windows кифоя аст, ки компю-
тер ба љараёни барќ пайваст карда шуда, дар блоки 

системавї тугмаи  POWER  пахш карда шавад. Дар баъзе 
вариантњои Windows пас аз пахши тугмаи  POWER  равза-
наи диалогии махсус пайдо шуда, номи истифодабаранда ва 
пароли (калид) он пурсида мешавад. Дар ин маврид истифо-
дабаранда бояд ин информатсияро дар майдончањои муайян 
дохил намояд ва тугмаи  Ok  -ро пахш намояд. Агар ба экран 
равзанаи робитавии Добро пожаловать (Марњамат намоед - 
Welcome) барояд, он гоњ тугмаи Зарыть (Пўшида шавад - 
Close)-ро пахш кардан лозим аст. Пас аз он Windows  ба тав-
ри автоматї ба кор шурўъ менамояд. 
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Оѓози кори Windows – ин дар экран пайдошавии равза-
наи асосии он – Мизи корї (Рабочий стол - Desktop) ба њисоб 
меравад. Дар вариантњои њозираи Windows, пас аз муддати 
ками ваќти кори BIOS якбора равзанаи Мизи корї ба экран 
мебарояд. Мањз равзанаи Мизи корї имконият медињад, ки 
программањои зарурї  ба экран љеѓ зада шуда, бо онњо ама-
лиёт гузаронида шаванд. 

Анљоми кори Windows. Пас аз бо системаи Windows ба 
охир расонидани њама гуна амалиёти лозимї, компю-
тер бояд хомўш карда шавад. Асосан ду тарзи 

анљомдињии кори система ва хомўшгардонии компютер љой 
дорад: 

1)  дар клавиатура тугмањои  Alt  ва  F4 -ро  якљоя пахш намудан; 

2) ба воситаи тугмаи  Пуск  ба менюи асосии Windows ворид гаш-
тан ва дар он сатри Завершение работы (Анљоми кор)-ро инти-
хоб намудан. 

Дар њар ду њолат њам дар экран равзанаи махсуси дар 
расми 1 овардашуда, пайдо мешавад. 

Чунон ки аз расм дида мешавад, дар дохили доирачаи та-

 
Расми 1. Равзанаи анљоми кори Windows 
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рафи чапи сатри Выключить компьютер (Компютер хомўш 
карда шавад) аломати нуќта гузошта шудааст. Дар њамин 
маврид, агар тугмаи Да (Ња) пахш карда шавад, он гоњ пас аз 
гузаштани муддате дар экран информатсияи зерин пайдо 
мешавад: 

Microsoft   WINDOWS 
Завершение работы Windows  

(Анљоми кори Windows ) 
Бо ин информатсия ситемаи Windows истифодабарандагонро 
огоњ месозад, ки дар хомўш гардонидани компютер ба 
саросемагї роњ надињанд. Пас аз гузаштани муддати на он 
ќадар зиёди ваќт, дар экран информатсияи навбатї пайдо 
мешавад: 

Теперь питание компьютера можно отключить 
(Акнун компютерро хомўш кардан мумкин аст) 

Танњо дар сурати пайдо шудани њамин информатсия компю-
терро хомўш кардан мумкин аст.  

Агар аломати нуќта дар дохили доирачаи сатри Переза-
грузить компьютер (Компютер аз нав ба кор дароварда ша-
вад) гузошта шуда бошад, он гоњ пас аз пахши тугмаи Да 
(Ња) системаи Windows боз аз сари нав ба кор медарояд. 

Агар аломати нуќта дар доирачаи сатри Перезагрузить 
компьютер в режиме эмуляции MS-DOS (Компютер дар 
рељаи MS DOS ба кор дароварда шавад) гузошта шуда бо-
шад, он гоњ пас аз пахши тугмаи Да (Ња) системаи Windows 
аз хотираи компютер хориљ карда мешавад ва ба љойи он 
системаи оператсионии MS DOS ба кор шурўъ менамояд. 
Дар ин реља программањое, ки онњо танњо барои муњити сис-
темаи MS DOS сохта шудаанд, кор карда метавонанд. Ба ин 
программањо ќабатњои программавии Norton Commander, 



 17

Volkov Commander, тањриргари матнии Лексикон, љадвали 
электронии Superсalc ва ѓайра дохил мешаванд. Барои ба 
системаи Windows бозгаштан бошад, кифоя аст, ки дар сатри 
командавии MS DOS командаи Exit дохил карда шавад.  

 
 Саволњо: 

1. Оѓози кори Windows аз чї сар мешавад? 
2. Аввалин равзанае, ки њангоми оѓози кори Windows дар экран пайдо 

мешавад, чї  ном дорад? 
3. Барои анљомдињии кори Windows кадом амалиётро иљро намудан ло-

зим аст? 
4. Кадом ваќт компютерро хомўш кардан мумкин аст? 
5. Чї гуна ба рељаи кори MS DOS гузаштан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Дар синфхонаи компютерї бо навбат аввал компютерро ба кор даро-

ред ва баъд онро хомўш намоед. 
3. Компютерро барои дар рељаи MS DOS кор кардан омода созед ва 

баъд аз нав ба рељаи Windows баргардед.  
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

6. МИЗИ КОРЇ 

Тавре ки ќайд кардем, њангоми пахш намудани тугмаи  
POWER -и блоки системавии компютер, аз диски системавии 
винчестер ба таври автоматї системаи оператсионии Windows 
ба хотираи фаврии он дохил карда мешавад ва дар экран ман-
зарае пайдо мегардад, ки онро Мизи кории (Desktop – Рабочий 
стол) система меноманд (Расми 2). 

Мизи корї муњити графикиест, ки дар он объектњо ва 
элементњои идоракунии Windows инъикос карда мешаванд. 
Умуман, њангоми кор бо ин система њар он чизе, ки истифода 
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бурда мешавад ё ба объект ё ба элементи идоракунии 
Windows тааллуќ дорад.  

Мизи кориро равзанаи асосии Windows мегўянд. Он ода-
тан бо расмњои предметњои гуногун пур карда мешавад. Дар 
ќисми поёнии расмњо номашон оварда мешаванд. Ана њамин 
расмњо нишонањои (icons - значки) объектњо мебошанд. 

Нишонањо, тавре ки медонем, тасвири графикии 
объектњои Windows мебошанд. Њамаи нишонањои Мизи ко-
риро ба нишонањои махсус ва корї људо кардан мумкин аст. 
Нишонањои махсус аз њамдигар шаклан фарќ доранд, вале 
нишонањои корї якхелаанд. Аксарият нишонањои махсус 

 

Расми 2. Мизи кории системаи Windows 98 
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доимо дар Мизи корї мављуданд, аммо нишонањои кориро 
њар як истифодабарандаи компютер мувофиќи таъбу завќи 
худ ва аз рўи зарурати истифодабариаш дар миз љой медињад 
ё аз он мебардорад.  

Нишонае, ки дар он расми компютер тасвир ёфтааст ва 
номаш Мой компьютер (Компютери ман – My computer) ме-
бошад, имконият медињад, ки аз дискњо программањои 
лозимї кофта ёфта шуда, ба кор дароварда шаванд. Инчунин 
программаи Мой компьютер барои ба системаи умумї пай-
васт намудани њамаи ќисмњои асосї ва иловагии компютер 
хизмат мерасонад. Ин нишона ба гурўњи нишонањои махсус 
мансуб аст. 

Нишонаи Kорзина (Сабад – Recycle Bin)-и Мизи корї ба-
рои нигоњ доштани папка ва њуљљатњое хизмат мерасонад, ки 
онњо барои истифодабарї муваќќатан лозим нестанд. Барои 
дар шакли корї барќарор намудани онњо кифоя аст, ки Кор-
зинаро кушоем ва аз рўйхати он папка ва њуљљатњои зарури-
ро људо намоем. Ин нишона низ нишонаи махсус аст. 

Дар Мизи корї њамчунин нишонаи махсуси дигаре 
мављуд аст, ки онро Портфель (Портфел – My briefcase) ме-
номанд. Портфел асосан барои аз як компютер ба компюте-
ри дигар кўчонидани информатсия хизмат мерасонад. 

Дар Мизи корї ба ѓайр аз нишонањои папкањои 
системавї, ки шаклашон аз њамдигар ба куллї фарќ доранд,  
боз  нишонањои якранги папкањои кории гуногун ва 
нишонањои ярликњоро дидан мумкин аст. Нишонањои 

ярликњо аз дигар нишонањо бо аломати   фарќ мекунанд. 
Дар ќисми поёнии  Мизи корї сатри тасмашакле мављуд 

аст, ки дар он тугмаи Пуск (Оѓоз – Start) љойгир шудааст. Ин 
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сатрро сатри Панели масъалањо (Taskbar - Панель задач) ме-
номанд. Панели масъалањо яке аз элементњои идоракунии 
Windows ба шумор меравад. 

Дар ќисмњои њудудии (канорї) Мизи корї панели 
Microsoft office-ро низ љойгир кардан мумкин аст. Дар ин па-
нел нишонањои программањои њатмии оффис ва дигар 
программањои амалї нишон дода мешаванд. 
 
 Саволњо: 

1. Мизи корї чист? 
2. Барои чї Мизи кориро равзанаи асосии Windows меноманд? 
3. Нишонањои Мизи кориро ба чанд гурўњ људо мекунанд?  
4. Нишонањои махсус аз нишонањои корї  чї фарќ доранд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Ба таври мухтасар дар бораи функсияњои нишонањои Мой компью-

тер, Корзина ва Портфель маълумот дињед. 
3. Нишонањои Мизи кории Windows-ро бо навбат кушоед ва объектњои 

дохили онро маънидод намоед.   
Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
 
 

7. НИШОНАЊОИ ПАПКАЊО ВА ПРОГРАММАЊО ДАР 
WINDOWS 

Њамаи папкањои Windows-ро ба ду гурўњ људо кардан мум-
кин аст: 
1) папкањои махсуси Мизи корї; 

2) папкањои системавї, программавї ва хусусии истифодабаран-
дагони МЭЊ. 
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Дар экран ба њар кадоми онњо нишонае вобаста карда 

шудааст. Ба папкањои гурўњи якум – папкањои Мой компью-
тер (Компютери ман), Портфель (Портфел), Корзина (Сабад), 
Мои документы (Њуљљатњои ман), Сетевое окружение 
(Муњити шабакавї) ва аз ќабили инњо дохил мешаванд. 
Нишонањои ин папкањо аз њамдигар фарќи љиддї доранд 
(Расми 3). Ба ѓайр аз ин папкањо, дар Windows боз папкањои 
Рабочий стол (Мизи корї) ва Главное меню (Менюи асосї) 
амал мекунанд, ки барои онњо нишонаи махсус муайян карда 
нашудааст.  

 Шакли папкањои гурўњи дуюм якхела аст (Расми 4). Ба 
папкањои системавї њамаи папкањои файлњои системањои 
оператсионї дохил мешаванд. Масалан, папкаи Windows 
њамаи файлњои системаи оператсионии Windows-ро дар бар 
гирифтааст.  

Ба папкањои программавї папкањои программањои амалї 
дохил мешаванд, ки ба воситаи онњо ин ё он њуљљат тайёр 
карда мешавад. Папкаи Excel, ки њамаи файлњои программаи 
амалии  таблитсаи электронии Excel-ро дар бар гирифтааст, 

Расми 3. Нишонањои папкањои махсус 

 
Расми 4. Нишонањои папкањои гурўњи дуюм 
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аз ќабили чунин папкањо ба њисоб меравад.  
Ба папкањои хусусї, њамаи папкањои истифодабаранда-

гони компютер дохил мешаванд. Дар чунин папкањо истифо-
дабарандагони МЭЊ файлњои худро љойгир менамоянд, ки 
онњоро ба воситаи ягон программаи амалї тайёр намудаанд. 

Њангоми кушодани папкаи дилхоњ дар экран равзанаи он 
пайдо мешавад, ки дар дохили он ягон миќдори муайяни 
нишонањо мављуд аст. Њар як нишона, дар навбати худ, боз 
ба ягон папкаи дигар (зерпапка) ё программае дахл дорад.  

Нишонањои программањо ба мисли худи программањо 
хеле гуногунанд. Њамаи нишонањои программањоро низ 
шартан ба ду намуд људо мекунанд:  
1) программањое, ки бевосита дар муњити системаи Windows кор 

мекунанд ва онњо  мањз барои њамин система сохта шудаанд; 

2) программањое, ки то пайдошавии системаи Windows сохта шу-
даанд.  

Ба программањои намуди якум программањои амалии 
Excel, Word, Paint ва ѓайра марбутанд. Ба программањои на-
муди дуюм бошанд, программањо аз ќабили Lotus 1-2-3, 
Superсalc, Chiwriter, Лексикон ва ѓайра дохил мешаванд 
(Расми 5).  

Чи тавре ки аз расм айён аст, њар як Windows-программа 
(Winword, Msаccess, Powerpnt, Excel ва дигарњо) нишонаи ба 

               
Lotus 1-2-3             Superсalc 

 
Расми 5. Нишонањои программањо ва ярликњои онњо 
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худ хосро соњиб мебошад. Нишонањои њуљљатњое, ки бо ёрии 
ин программањо сохта мешаванд, бо нишонањои ин 
программањо њамранганд. Ярликњои ин программањо низ ба 
нишонањояшон монанд мебошанд. Нишонањои Dos-
программањо (Lotus1-2-3, Superсalc ва ѓайра) ба њамдигар 
монанд буда, аз нишонањои Windows-программањо ба куллї 
фарќ мекунанд.  
 

 Саволњо: 
1. Чанд гурўњи папкањо дар Windows истифода бурда мешаванд? 
2. Шакли нишонањои папкањои Windows дар бораи чї маълумот 

медињанд? 
3. Папкањои программавї чї гуна папкањоянд? 
4. Оё дар дохили папка дигар папкањоро љойгир кардан мумкин аст? 
5. Нишонањои программањои MS DOS аз Windows чї фарќ доранд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Нишонаи папкаи Мой компьютер-ро кушоед ва: 

 дар равзанаи папкаи Мой компьютер нишонаи папкаи диски С: -
ро људо намоед ва баъд  онро фаъол гардонед; 

 дар равзанаи папкаи диски С: нишонаи папкаи Windows-ро 
фаъол гардонед; 

 бинед, ки дар дохили равзанаи пакаи Windows нишонаи чанд 
папка ва файлњои алоњида мављуданд; 

 бо навбат равзанањои папкањоро пўшед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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8. РАВЗАНАЊОИ WINDOWS 

Яке аз мафњуми асосии дигари системаи Windows равзана 
мебошад, ки он тарљумаи калимаи англисии window (тиреза, 
равзана) аст. Номи системаи оператсионии Windows низ 
мањз бо њамин мафњум вобаста аст. Њамин тариќ, равзана, 
папка, њуљљат ва программа он мафњумњоеро ташкил 
медињанд, ки истифодабарандаи МЭЊ дар ваќти кор бо сис-
темаи Windows доимо бо онњо сару кор дорад. Ин 
мафњумњоро њамчун объектњои кории Windows низ ном бур-
дан мумкин аст. Ёдовар мешавем, ки:  

 равзана – объекти графикии Windows буда, барои идоракунї ва 
коркарди информатсияи объектњои дохилиаш хизмат мерасо-
над; 

 папка – барои нигоњ доштани зерпапкањо, њуљљатњо, 
программањо ва ярлики папкаю программањо истифода бурда 
мешавад; 

 њуљљат – барои нигоњ доштани информатсияи табиати гуногун-
дошта, ба монанди матнњо, расмњо, таблитсањои электронї, 
сигналњо, базаи ахборот ва ѓайра истифода бурда мешавад; 

 программа – пеш аз њама барои сохтани њуљљатњо истифода 
бурда мешавад. Вале ќайд кардан лозим аст, ки дар системаи 
Windows њамчунин программањое мављуданд, ки бо ёрии онњо 
њуљљатњо сохта намешаванд. Чунин программањо барои иљро 
намудани баъзе амалиёти характери ёрирасондошта хизмат 
мерасонанд.  

Њангоми пахши дукаратаи муш ба нишонаи  папка (Рас-
ми 6), дар экран чоркунљае намудор мегардад, ки онро рав-
занаи ин папка меноманд. Шакли он дар асл њам ба равзана 
монанд аст. Чунин равзанањо дар ваќти кушодани папкањо 
ва њуљљатњои дилхоњ пайдо мешаванд. Дар равзанаи папка 
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Расми 6. Равзанаи папка 

дидан мумкин аст, ки дар дохили он кадом зерпапкањо, 
њуљљатњо ва программањо љойгир шудаанд. Бинобар њамин 
њам гуфтан метавон, ки равзанаи папка  шакли кушодаи худи 
папка аст. Њамаи равзанањои папкањо ќариб аз элементњои 
идоракунии якхела иборатанд.  
Њамин тариќ, равзанаи папка контейнереро мемонад, ки 
мазмуну мундариљаи он тасвири графикии мазмуну 
мундариљаи папка аст. Њар гуна папкаи Windows мањз дар 
равзанаи он кушода мешавад. Миќдори равзанањои дар як 
ваќт кушодашуда метавонад хеле зиёд бошад. Ин миќдор аз 
параметрњои намуди компютери мушаххас вобаста аст. 
Њамаи амалиёте, ки бо объектњои Windows гузаронида ме-
шаванд, аслан дар равзанаи Мизи корї ё равзанаи ягон пап-
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ка амалї мегарданд. 

  МИСОЛ: 

Дар равзанаи папкаи Kafedra (Расми 6) яке аз зерпапкањо номи 
Њисоботро дорад. Њангоми кушодани ин папка низ, дар экран рав-
занаи он пайдо мешавад (Расми 7). Дар дохили равзанаи папкаи 
Њисобот нишонањои панљ њуљљатро дидан мумкин аст, ки онњо бо 
ёрии протсессори матнии Microsoft Word 2000 сохта шудаанд.  

Ба ѓайр аз равзанањои папкањо дар Windows намудњои 
хеле зиёди равзанањои дигар низ мављуданд. Аз рўи 
элементњои якхелаи идоракунї ва тарзи ороиши равзанањо 
онњоро ба намудњои зерин људо намудан мумкин аст: 
 равзанањои папкањо; 

 равзанањои робитавї (диалогї); 

 

Расми 7. Равзанаи папкаи Њисобот дар экран 
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 равзанањои системањои маълумотдињанда; 

 равзанањои кории замимањои Windows; 

 равзанањои њуљљатњо. 

Бо намудњои равзанањои Windows ва тарзњои истифода-
барии онњо дар оянда шинос хоњем шуд.  

 Саволњо: 
1. Барои чї системаи оператсионї Windows ном гирифтааст? 
2. Мафњумњои равзана ва папка дар Windows бо њамдигар чї алоќа до-

ранд? 
3. Оё њуљљат объекти Windows шуда метавонад? 
4. Равзанаи папка аз равзанаи њуљљат ягон фарќи љиддие дорад ё не? 
5. Ба ѓайр аз равзанањои папкањо ва њуљљатњо боз кадом равзанањои 

Windows-ро номбар карда метавонед?  

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Мафњумњои равзана, папка, њуљљат ва программаро маънидод намоед 

ва мухтасар таърифи онњоро дар дафтаратон сабт намоед. 
3. Бо ёрии муаллим дар Мизи кории Windows барои худ папка созед, ба 

он номи худро гузоред ва равзанаи онро кушода аз нав пўшед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
9. СОХТОРИ РАВЗАНАЊОИ ПАПКАЊО 

Дар расми 8 равзанаи папкаи системавии Windows овар-
да шудааст. Равзанањои папкањои дигар низ ба ин равзана 
шабоњат доранд, агар компютери шумо дар асоси системаи 
оператсионии Windows 98 кор кунад. 

Равзанаи папка элементњои њатмии зеринро дар бар ме-
гирад: сатри сарлавња, нишонаи системавї, тугмањои идора-
кунии андозаи равзана, сатри меню, панели асбобњо, сатри 
суроѓавї, майдони корї, тасмањои тобдињии равзана ва сат-
ри вазъи равзана. 
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Расим 8. Равзанаи папкаи Windows 

Сатри сарлавња. Дар ин сатр номи папка оварда меша-
вад. Аз усули лаѓжониши муш истифода бурда, равзанаи 
папкаро ба воситаи сатри сарлавња ба мавќеъњои гуногуни 
Мизи корї кўчонидан мумкин аст. 

Нишонаи системавї. Ин нишона дар ќисми чапи сатри 
сарлавња љойгир аст. Агар нишондињандаи мушро ба болои 
он гузорем ва тугмаи чапи мушро ду маротиба пахш кунем, 
он гоњ равзана пўшида мешавад. Њангоми пахши яккаратаи 

Тугмањои идоракунї Нишонаи системавї 

Cатри меню 

Сатри сарлавња 

Панели асбобњо 

Сатри суроѓавї 

Сатри вазъи равзана Майдони корї Тасмаи тобдињї 
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тугмаи чап ё рости муш бошад, менюи хидматие кушода ме-
шавад, ки ба воситаи командањои он андоза ва тарзи 
љойгиршавии равзанаро дар Мизи корї идора кардан мум-
кин аст. Аз ин меню бештар њангоми кор накардани муш ис-
тифода мебаранд.   

Тугмањои идоракунии андозаи равзана. Ин тугмањо дар та-
рафи  рости сатри сарлавња љойгир шуда, мувофиќан 
тугмањои мањкамкунї, пањнкунї ва ѓункунї ном доранд. 
Тугмањои идоракунии андозаи равзана командањои менюи 
хидматиро такрор мекунанд. Агар муш кор кунад, он гоњ ис-
тифодабарии ин тугмањо нисбат ба командањои менюи 
хидматї самараноктар мебошанд. 

Сатри меню. Сатри дуюми рав-
занаи папка Менюи равзана номида 
мешавад. Дар меню номгўи 
командањое нишон дода шудаанд, ки 
бо ёрии онњо бо объектњои равзана 
ин ё он амалиётро иљро кардан мум-
кин аст. Барои интихоб кардани 
бандњои меню аз нишондињандаи 
муш истифода мебаранд. 

Масалан, агар мо банди Файли 
менюро интихоб карданї шавем, он 
гоњ нишондињандаи мушро ба кали-
маи Файл гузошта тугмаи чапи 
мушро пахш мекунем. Дар экран 
рўйхати дигаре пайдо мешавад, ки 
онро зерменюи ин банди меню ме-
номанд. Дар зерменю номгўи ама-
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лиёте нишон дода мешаванд, ки онњо ба банди интихобкар-
дашудаи меню тааллуќ доранд. Њар як банди зерменю дар 
навбати худ метавонад ба зербандњо таќсим шавад, агар пас 
аз номи он аломати  - секунља нишон дода шуда бошад.  

Панели асбобњо. Дар ин панел тугмањои командавие 
љойгир шудаанд, ки онњо барои иљрои амалиёти зуд-зуд 
вохўранда хизмат мерасонанд. Истифодабарандаи компютер 
имконият дорад, ки миќдори тугмањои ин панелро мувофиќи 
маќсадњои худ таѓйир дињад.  

Сатри суроѓавї. Дар ин сатр роњ ба папкаи љорї нишон 
дода мешавад. Аз тугмаи дар охири ин сатр овардашуда  
истифода бурда, ба таври фаврї ба дигар бандњои сохтори 
файлї гузаштан мумкин аст. 

Майдони корї. Дар майдони кории равзанаи папка 
нишонањо ва ярликњои объектњои папка нигоњ дошта меша-
ванд. Тарзи инъикоси нишонањо ва ярликњоро дар майдони 
корї бо ёрии элементњои махсус идора намудан мумкин аст. 
Дар майдони кории равзанаи программа равзанањои 
њуљљатњо ва панелњои корї инъикос карда мешаванд.  

Тасмањои тобдињї. Агар андозаи равзана хеле хурд ё 
миќдори нишонањои объектњои папка хеле зиёд бошанд, он 
гоњ аз тарафи рост ва ќисми поёнии майдони корї тасмањои 
тобдињї пайдо мешаванд. Бо ёрии имкониятњои ин тасмањо 
тамоми мазмуну  мундариљаи равзанаи папкаро аз назар гу-
заронидан мумкин аст.  

Сатри вазъи равзана. Дар ин сатр маълумотњои иловагї 
доир ба вазъи кунунии система ё объект хориљ карда меша-
вад. Масалан, агар папка файлњои системавї ё махфиро дар 
бар гирифта бошад, он гоњ њангоми азназаргузаронии равза-
наи папка нишонањои онњо дар майдони корї инъикос на-
меёбанд, вале дар бораи мављудияти онњо дар сатри вазъи 
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равзана информатсияи зарурї инъикос карда мешавад. 

 Саволњо: 
1. Элементњои њатмии равзанаи папка кадомњоянд? 
2. Функсияњои сатри сарлавњаи равзана аз чї иборат аст? 
3. Нишонаи системавии сатри сарлавња кадом вазифањоро иљро мена-

мояд? 
4. Кадом тугмањои идоракунии андозаи равзанаро медонед? 
5. Сатри менюи равзана барои иљрои кадом амалиёт пешбинї карда  

шудааст? 
6. Тугмањои панели асбобњои равзанаи папка чї гуна функсияњоро иљро 

мекунанд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Ба таври мухтасар вазифањои элементњои њатмии равзанаи папкањоро 

дар дафтаратон нависед. 
3. Равзанаи папкаеро, ки дарси гузашта сохта будед, бо диќќат аз назар 

гузаронед, элементњои њатмии онро нишон дињед ва бо ёрии муаллим 
амалиёти оддитарини идоракунии равзанаро иљро намоед. 

4. Аз тугмањои идоракунии андозаи равзана истифода бурда, андозаи 
равзанаро дар экран таѓйир дињед.  

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
 

10. БАТАРТИБОРЇ ВА ИНЪИКОСИ НИШОНАЊОИ РАВЗАНА 

Дар Мизи кории Windows ва равзанањои папкањои систе-
ма нишонањои объектњоро бо тарзњои гуногун ба танзим ме-
оранд. Асосан чор усули батартибории нишонањои 
объектњои системаро дар равзанањо истифода мебаранд: аз 
рўи ном, аз рўи тип (намуд), аз рўи андоза ва аз рўи ваќти со-
хта шуданашон. 
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Барои иљрои ама-ли 
батартибории нишо-нањо 
аз командаи менюи рав-
зана ВидУпорядочить 
значки (На-
мудБатартибории 
нишонањо) истифода ме-
баранд. Айнан њамин 
амалро бо ёрии  пахши 
тугмаи рости муш низ 
иљро кардан мумкин аст. 
Барои ин, 
нишондињандаи мушро дар ягон љои холии дилхоњи равзана 
гузошта тугмаи росташро пахш мекунем. Дар натиља, дар 
экран равзанаи робитавие пайдо мегардад, ки дар он усулњои 
батартибории нишонањо пешбинї карда шудаанд. Барои 
амалї гардидани яке аз ин усулњо кифоя аст, ки 
нишондињандаи муш ба номи усул гузошта шавад ва тугмаи 
чапи муш пахш карда шавад. 

Њангоми интихоби усули батартиборї аз рўи ном, 
нишонањо дар равзана аз рўи алифбо (аз A то Z ё аз А то Я) 
љо ба љо карда мешаванд. Дар ин љо ном гуфта, аслан ќисми 
асосии номи файлњои ба нишонањо вобастаро дар назар до-
ранд. Агар номи файлњо бо символњои махсус ва раќамњо сар 
шаванд, он гоњ аввал чунин номњо ва баъд номњое, ки бо 
њарфњои алифбоњои лотинї ва русї сохта шудаанд, ба тар-
тиб оварда мешаванд. 
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Дар ваќти интихоби усули батартиборї аз рўи тип бо-
шад, нишонањо дар равзана аз рўи алифбо мувофиќи ќисми 
иловагии номашон љо ба љо гузошта мешаванд. 

Њангоми љобаљокунии нишонањо аз рўи андозаи 
объектњои ба онњо мувофиќ, аввал объектњои њаљман хурд ва 
баъд объектњои њаљман калон дар равзана љойгир карда ме-
шаванд. Аз ин усул  асосан пеш аз гузаронидани амалиёти 
хидматї (масалан, холикунии ќисми њаљми диски винчестер ё 
дискетњо аз файлњои нисбатан калонњаљм) истифода меба-
ранд. 

Њангоми истифодабарии усули чоруми батартибории 
нишонањо, дар равзана аввал нишонањои объектњои нав со-
хташуда ва баъд нишонањои объектњои пеш сохташуда љо ба 
љо карда мешаванд. Ин усул барои кофтукови файлњои наву 
кўњна хеле ќулай аст. 

Нишонањои объектњоро дар равзана бо усули кўчониш 
низ ба тартиб овардан мумкин аст. Барои ин лозим аст, ки 
нишона интихоб карда шавад ва бо пахши тугмаи чапи муш 
ба љои дилхоњи равзана гузошта шавад. 

Аз банди Вид (Намуд)-и менюи равзана истифода бурда, 
нишонањои объектњои равзанаро дар экран бо чор усул инъ-
икос кардан мумкин аст:  

 дар шакли Нишонањои њаљман калон (Крупные значки); 

 дар шакли Нишонањои њаљман хурд (Мелкие значки); 

 дар шакли Рўйхати нишонањо (Список); 

 дар шакли Таблитсаи нишонањо (Таблица).  
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 Саволњо: 
1. Чанд усули батартибории нишонањои объектњои Windows-ро медонед? 
2. Барои батартибории нишонањои равзана аз кадом команда истифода 

бурдан мумкин аст? 
3. Оё ба воситаи пахши тугмањои муш низ нишонањои равзанаро ба тар-

тиб овардан мумкин аст? 
4. Фарќи батартибории нишонањои равзана аз рўи ном ва тип дар чист? 
5. Дар кадом њолатњо истифодабарии батартибории нишонањои равзана 

аз рўи андоза ва дар кадом њолатњо аз рўи ваќт бештар ќулай аст?    
6. Нишонањои объектњои равзанаро бо чанд усул инъикос намудан мум-

кин аст?  

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Дар дафтаратон усулњои батартибории нишонањои объектњои 

равзанањо ва усулњои инъикоскунии онњоро номбар кунед. 
3. Папкаи хусусии худро, ки дарсњои гузашта сохта будед, кушоед ва дар 

дохили он 5-то зерпапкањои нав сохта, ба онњо номњои гуногун гузо-
ред. 

4. Нишонањои зерпапкањои папкаи хусусии худро бо усулњои гуногун ба-
тартиб оред ва онњоро дар экран инъикос намоед. 

 
Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
11. ТАЃЙИРДИЊИИ ШАКЛ ВА АНДОЗАИ РАВЗАНАЊО 

Гарчанде дар Windows шакл ва андозаи на њамаи 
равзанањоро таѓйир додан мумкин бошад њам, вале 
параметрњои равзанањои папкањоро истифодабарандагони 
компютер мувофиќи табъу завќи худ ва аз рўи зарурат, мета-
вонанд дигар созанд. Масалан, панели асбобњо, сатри 
суроѓавї, сатри вазъи равзана ва дигар элементњои онро дар 
ваќти дилхоњ аз экран хориљ ва аз нав ба он љо барќарор 
кардан мумкин аст. Барои илова ё хориљкунии элементњои 
равзана аз командањои менюи равзана ВидПанели инстру-
ментов (НамудПанелњои асбобњо) ва СервисПараметры 
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(СервисПараметрњо) истифода мебаранд, ки бо онњо мо 
баъдтар шинос хоњем шуд. 

Шакл ва андозаи равзанаро бо усулњои гуногун таѓйир 
додан мумкин аст. Усули аз њама оддитарини таѓйирдињии 
андозаи равзана истифодабарии менюи хидматии Нишонаи 
системавии сатри сарлавњаи равзана ба њисоб меравад. 
Тугмањои идоракунии андозаи равзана, ки дар тарафи рости 
сатри сарлавња љойгир шудаанд, баъзе командањои менюи 
хидматиро такрор менамоянд. Таъиноти ин тугмањо чунин 
аст:  

 - њангоми бо ёрии нишондињандаи муш пахш кардани ин 
тугма, равзана пўшида мешавад ва аз экран ѓайб меза-
над. Дар ин маврид раванди кор бо равзана пурра ќатъ 
мегардад; 

 - њангоми пахш кардани ин тугма, равзана пурра кушода 
мешавад       ва тамоми экранро паноњ мекунад. Дар ин 
маврид тугма шакли -ро мегирад, ки он тугмаи 
барќароркунї номида мешавад. Пахши дуюмбораи ин 
тугма шакли пештараи равзанаро барќарор менамояд 
ва худи он ба тугмаи  табдил меёбад ; 

 - њангоми пахш кардани ин тугма, равзана ба нишонаи 
хурдакак табдил дода мешавад ва  аз экран ба Панели 
масъалањои Мизи корї кўчонида мешавад. Гарчанде 
дар ин маврид равзанаи папка аз Мизи корї хориљ кар-
да шуда бошад њам, вале раванди кор бо равзана ба 
охир нарасидааст. Барои давом додани кор кифоя аст, 
ки дар Панели масъалањо ба номи нишонаи папка ба 
воситаи муш як маротиба таъсир расонем.   

Усули дигари љойивазкунии равзана дар Мизи корї ва 
таѓйирдињии андозаи он бо имкониятњои муш вобаста аст. 
Масалан, нишондињандаи мушро ба сатри Сарлавњаи равза-
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на гузошта, тугмаи чапи мушро пахшкунон худи равзанаро 
ба мавќеъњои гуногуни Мизи корї кўчонидан мумкин аст. 
Барои калон ё хурд кардани андозаи равзана бошад, 
нишондињандаи мушро ба яке аз канорњои равзана чунон гу-
зоштан лозим аст, ки он бояд шакли  ё -ро гирад. Маса-
лан, агар нишондињандаи мушро ба канори поёнии равзана 
чунон гузорем, ки он шакли -ро гирад, он гоњ тугмаи чапи 
мушро пахшкунон худи мушро ба тарафи боло ё поён 
мелаѓжонем. Дар ин маврид андозаи равзана мувофиќан ба 
самти амудї хурд ё калон мешавад. Айнан њамин амалиётро 
бо дигар канорањои равзана низ гузаронидан мумкин аст. 
Барои мутаносибан калон ё хурд кардани андозаи равзана 
бошад, нишондињандаи мушро ба яке аз кунљњои равзана чу-
нон бояд гузошт, ки он яке аз шаклњои  ё -ро гирад. Баъд 
бо усули лаѓжониши муш андозаи равзанаро таѓйир додан 
мумкин аст. 

 Саволњо: 
1. Таѓйирдињии шакл ва андозаи равзана гуфта чиро мефањмед? 
2. Кадом командањои менюи равзанаи папка барои илова ё хориљкунии 

элементњои равзана хизмат мерасонанд? 
3. Оё ба воситаи имкониятњои муш мавќеи равзанаи папкаро дар Мизи 

корї таѓйир додан мумкин аст? 
4. Сатри сарлавњаи равзанаи папка дар таѓйирдињии мавќеи равзана дар 

Мизи корї ягон функсияеро иљро карда метавонад? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Дар дафтар усулњои таѓйирдињии шакл ва андозаи равзанањоро нави-

сед. 
3. Папкаи хусусии худро кушоед ва ба воситаи Нишонаи системавии 

сатри сарлавњаи равзана андозаи равзанаро таѓйир дињед. 
4. Таѓйирдињии андозаи равзанаро бо ёрии имкониятњои муш ва 

тугмањои идоракунии андозаи равзана такрор намоед. 
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5. Аз командањои зарурии менюи равзана истифода бурда панели 
асбобњо, сатри суроѓавї ва сатри вазъи равзанаро аввал аз экран 
хориљ кунед ва баъд онњоро боз аз нав барќарор намоед.  

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

12. МЕНЮИ АСОСИИ WINDOWS 

 Тавре ки ќайд карда шуд, дар Панели 
масъалањои Мизи кории системаи Windows 
тугмаи Пуск мављуд аст. Њангоми 

нишондињандаи мушро ба болои ин тугма гузоштан, инфор-
матсияи ёрирасони Начните работу с нажатии этой кнопки 
(Корро аз пахш кардани ин тугма шурўъ намоед) пайдо ме-
шавад. Пас аз пахш кардани тугмаи чапи муш дар экран 
пайдарпайии нишонањои номдоре пайдо мешавад, ки онро 
Менюи асосии системаи Windows меноманд (Расми 9). Ме-
нюи асосии Windows яке аз 
элементњои асоситарини идораку-
нии система ба њисоб меравад. Бо 
ёрии бандњои Менюи асосї тамоми 
амалиёти ба система вобастаро 
иљро намудан мумкин аст. 

Дар меню пайдарпайии 
нишонањо ва бандњои ба онњо 
мувофиќ дар шакли сатрњои таг ба 
таг оварда шудаанд. Дар тарафи 
рости баъзе сатрњои менюи асосї 
аломати  - секунљаи тирчашакл 
гузошта шудааст. Ин аломат дале-
ли он аст, ки ин банди меню ба 
зербандњо таќсим мешавад. Барои 

 

Расми 9. Менюи асосии 
системаи Windows 
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дидани рўйхати зербандњо нишондињандаи мушро ба сатри 
тирчадор гузошта, лањзае интизор мешавем. Пас аз гузашта-
ни муддати ками ваќт рўйхати зербандњои банди меню ба 
экран бароварда мешавад, ки онро зерменюи ин банди меню 
мегўянд. 

Тартиби интихобкунии бандњои менюи асосї чунин аст:  
1. нишондињандаи мушро ба сатри лозимии меню мегузорем; 

2. агар сатри интихобшуда фаќат аз як банд иборат бошад, он гоњ 
тугмаи чапи мушро як маротиба  пахш карда, зуд сар медињем;  

3. агар дар сатри интихобшудаи меню аломати тирча мављуд бо-
шад, он гоњ ба зерменюи он гузашта, банди лозимиро интихоб 
менамоем ва тугмаи чапи мушро як маротиба пахш менамоем. 

 Саволњо: 
1. Менюи асосии Windows чист ва он кадом вазифањоро иљро менамояд? 
2. Бо кадом роњ ба менюи асосии Windows дохил шудан мумкин аст? 

3. Мављуд будани аломати  дар ягон сатри менюи асосї далели чист? 
4. Сатри менюи асосии Windows-ро чї гуна интихоб намудан мумкин 

аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Тартиби кушодани менюи асосии Windows ва интихобкунии сатрњои 

онро дар дафтаратон номбар кунед. 
3. Ба менюи асосии Windows дохил шавед ва банду зербандњои онро аз 

назар гузаронед. 
4. Аз менюи асосии Windows истифода бурда, бо ёрии муаллим равза-

наи папкаи хусусии худро кушоед. 

 
Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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13. БАНДЊОИ МЕНЮИ АСОСЇ ВА ТАЪИНОТИ ОНЊО 

Программы 
(Программањо). Њангоми 
интихоб намудани ин 
сатр дар экран рўйхати 
программањое пайдо ме-
шавад, ки онњо дар сис-
темаи Windows ба ќайд 
гирифта шудаанд. Барои 
ба кор даровардани ягон 
программа кифоя аст, ки 
номи он аз рўйхат инти-
хоб карда шуда, тугмаи 
чапи муш пахш карда 
шавад. Масалан, дар 
расми 10 программаи 
Microsoft Excel  интихоб 
карда шудааст. 
Избранное (Интихобшуда). Њангоми интихоби ин сатр зер-
менюи силсиладоре кушода мешавад, ки дар он истифодаба-
рандагони компютер њуљљатњои заруртарини худро љойгир 
карда метавонанд.   
Документы (Њуљљатњо). Дар мавриди интихоб намудани ин 
сатр, аз маљмўи њуљљатњои дар хотираи компютер 
мављудбуда, ба экран танњо рўйхати 15 њуљљате пешнињод 
карда мешавад, ки истифодабарандагони компютер дар 
сеансњои охирин мањз бо онњо кор кардаанд. Агар аз рўйхати 
пешнињодкардашуда ягон њуљљат интихоб карда шавад, он 
гоњ аввал программае ба кор медарояд, ки ин њуљљат ба во-
ситаи он сохта шудааст. Пас аз он дар равзанаи ин програм-

 
Расми 10. Зерменюи банди 

Программањои  менюи асосии 
Windows  
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ма информатсияи дохили њуљљати интихобкардашуда пайдо 
мешавад. Сипас, аз имкониятњои равзана истифода бурда 
њуљљатро тањрир ва аз нав ба 
диск сабт намудан мумкин 
аст. 
Настройка (Танзимкунї). 
Пас аз интихоби ин сатр дар 
экран зерменюи зерин пайдо 
мешавад, ки ба воситаи он 
истифодабарандаи МЭЊ 
имкониятњои мављудаи компютерро бо талаботњо ва завќи 
худ мувофиќ (танзим, љўр) менамояд. 
Сатри Панель управления (Панели идоракунї) яке аз калидњои 
асосии таъсиррасонї ба ќисмњои компютер ва имкониятњои 
системаи Windows ба шумор меравад. Њангоми  интихоби  
ин сатр равзанае кушода мешавад, ки дар дохили он 
нишонањои гуногун љойгир шудаанд (Расми 11). Ба воситаи 
онњо  ин ё он ќисми компютерро ба система пайваст ё аз он 
људо кардан ва имкониятњои программавии системаро 
мувофиќи завќи худ идора кардан мумкин аст. 
Сатри Принтеры (Принтерњо) барои принтери навбатиро ба 
системаи Windows пайваст кардан ва ба параметрњои он 
таъсир расонидан вобаста карда шудааст.  
Сатри Панель задач (Панели масъалањо) барои бо ин панел 
дохил намудани таѓйиротњо хизмат мерасонад. 

Найти (Кофтуков). Азбаски дар дискњои магнитї миќдори 
хеле зиёди информатсияи табиати гуногундошта сабт карда 
мешаванд, бинобар њамин њам ин сатри меню барои ба осонї 
ва зуд кофта ёфтани папка, њуљљат ё программањо пешбинї 
карда шудааст. 
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Расми 11. Равзанаи программаи Панели идоракунї 

Справка (Маълумотнома). Бо ёрии ин сатри менюи асосї ис-
тифодабарандаи МЭЊ оиди пањлўњои гуногуни системаи 
Windows маълумотњои ёрирасонро дастрас менамояд. 

Выполнить (Иљрокунї). Ин сатри меню имконият медињад, 
ки ба воситаи он программаи лозимї якбора барои иљро ра-
вона карда шавад. 

Завершение работы (Анљоми кор). Имконияти ин сатри меню 
аз он иборат аст, ки ба воситаи он кори системаи Windows ба 
охир  расонида шуда, компютер хомўш карда мешавад. 

 Саволњо: 
1. Бандњои менюи асосии Windows кадомњоянд? 
2. Банди Программы (Программањо)-и менюи асосии Windows чї гуна 

функсия дорад? 
3. Чї тавр ягон программаи заруриро ба воситаи менюи асосї ба кор да-
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ровардан мумкин аст? 
4. Бо ёрии кадом банди менюи асосии Windows њуљљати ба наздикї со-

хташуда ё истифодабурдашударо кушодан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Ба менюи асосии Windows дохил шавед ва бандњои онро бо навбат 

кушоед. 
3. Аз менюи асосии Windows истифода бурда, равзанаи программаи Па-

нели идоракуниро кушоед ва нишонањои онро муоина намоед. 
4. Бо ёрии менюи асосї кори компютерро ќатъ намоед ва пас аз 30 со-

ния аз нав компютерро ба кор дароред. 
5. Дар дафтар дар шакли таблитса номи бандњои менюи асосро биёред 

ва функсияњои онњоро мухтасар номбар кунед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

14. ИЛОВА ВА ИХТИСОРКУНИИ БАНДЊОИ 
МЕНЮИ АСОСЇ 

Менюи асосии системаи Windows метавонад аз ду ќисм 
иборат бошад: њатмї ва иловагї (ихтиёрї). Бандњои ќисми 
њатмии меню доимї буда, ќисми иловагиаш таѓйирёбанда 
аст.  Windows  имконият  медињад, ки ба ќисми иловагии ме-
нюи асосии он сатрњои нав илова ва сатрњои дар айни њол аз 
диди истифодабарандаи МЭЊ нолозим, ихтисор (нест) карда 
шаванд.  

Ќисми њатмии Менюи асосї аз ќисми иловагиаш бо хати 
уфуќї људо карда шуда, дар поёни хат љойгир шудааст. 
Њамаи он бандњои меню, ки дар мавзўи гузашта мавриди 
омўзиш ќарор гирифта буданд, ба ќисми њатмии меню дахл 
доштанд. 

Барои илова ё ихтисор кардани сатрњои менюи асосї 
тугмаи Пуск (Оѓоз)-ро пахш намуда,  дар  меню  сатри  На-



 43

стройка (Танзимкунї)-ро 
интихоб кардан лозим аст. 
Њангоми дар зерменюи пай-
дошуда интихоб намудани 
банди Панель задач (Панели 
масъалањо), дар экран рав-
занаи дар расми 12 оварда-
шуда, намудор мегардад. 

Дар равзанаи робитавии 
Свойства: Панель задач 
(Хосиятњои панели 
масаълањо) тугмаи ќабатии 
Настройка меню (Танзимку-
нии меню)-ро фаъол гардо-
нидан лозим аст. Дар натиља 
равзанаи навбатї (Расми 13) 
намудор мегардад. 
Тугмањои Добавить 
(Иловакунї) ва Удалить 
(Хориљкунї)-и ин равзана 
имконият медињанд, ки дар 
рўйхати программањои ме-
нюи асосї таѓйиротњо ворид 
карда шаванд. Њангоми 
пахш  кардани тугмаи Доба-
вить (Иловакунї) програм-
маи махсусе ба кор медаро-
яд, ки онро Мастер создания 
ярлыков (Устои ярликсоз) мегўянд (Расми 14). 

 
Расми 12. Равзанаи хосиятњои  

              Панели масъалњо 

 
Расми 13. Равзанаи илова ва 
хориљкунии бандњои Менюи 
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Расми 14. Равзанаи устои ярликсоз 

 
Расми 15. Равзанаи интихоби папка барои             

љойгиркунии ярлик дар Менюи асосї 
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Дар сатри командавии (Командная строка) равзанаи ус-
тои ярликсоз роњи пурраи файли программавиро нишон до-
да, тугмаи  Enter -ро пахш кардан зарур аст. Дар натиља ус-
тои ярликсоз барои программаи нишондодашуда ярлик ме-
созад. Бо маќсади дар яке аз папкањои менюи асосї љойгир 
кардани ярлики сохташуда, тугмаи Далее (Давомдињї)-ро 
пахш кардан лозим аст. Пас аз иљрои ин амал, дар экран рав-
занаи навбатї (Расми 15) пайдо мешавад, ки он равзанаи 
Выбор папки (Интихоби папка) ном дорад 

Пас аз интихоби папкаи муайяни менюи асосї, тугмаи 
Далее-ро такроран пахш бояд кард. Система дар ин маврид 
мепурсад, ки сатри нави ба меню илова мешудагї, бо кадом 
ном бояд ба ќайд гирифта шавад. Номи сатри нави менюро 
аз клавиатура дохил карда, баъд тугмаи Готово (Тайёр)-ро 
пахш намудан лозим аст. Дар натиља ба менюи асосї сатри 
нав илова мегардад. 

Њамин тариќ, менюи асосї низ як намуд папка буда, но-
маш Главное меню аст. Барои кушодани ин папка кифоя аст, 
ки нишондињандаи мушро ба тугмаи Пуск гузошта, тугмаи 
рости мушро пахш намоем ва дар равзанаи робитавии пай-
дошуда сатри Открыть (Кушодан)-ро интихоб кунем (Расми 
16 ). 

Њангоми пахш кардани тугмаи Удалить (Хориљкунї)-и 
равзанаи робитавии Хосиятњои панели масъалањо, равзанаи 
навбатие пайдо мешавад (Расми 17), ки онро равзанаи Уда-
ление ярлыков и папок (Несткунии ярликњо ва папкањо) ме-
номанд. Дар ин равзана низ ба мисли равзанаи интихоби 
папкањо рўйхати папкањои менюи асосї ба экран бароварда 
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мешавад. Барои несткунии ягон банди менюи асосї онро аз 
рўйхати бандњо интихоб намуда, тугмаи Удалить-ро пахш 
намудан кифоя аст. Бо 
њамин, раванди не-
сткунии банди менюи 
асосї ба итмом мера-
сад. Њангоми аз нав 
пахш намудани туг-
маи Пуск ин банд ди-
гар дар меню пайдо 
намегардад. 

Дар равзанаи ро-
битавии Танзимкунии 
(Настройка) Менюи 
асосї (Расми 13) туг-
маи Дополнительно 
(Иловагї)-ро пахш 
карда, бо бандњои 
Менюи асосї баъзе 
амалиёти иловагиро 
гузаронидан мумкин 
аст. Дар ваќти пахш 
кардани ин тугма дар 
экран равзанаи Обзор 
- Главное меню 
(Шарњи Менюи асосї) 
пайдо мешавад, ки он 
дар расми 18 оварда 
шудааст. Ин равзана 
ба истифодабарандаи 

 
Расми 16. Папкаи менюи асосї 

 
Расми 17. Равзанаи несткунии ярликњо  

ва папкањо 
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МЭЊ имконият медињад, ки ба рўйхати программањои пап-
каи менюи асосї, мувофиќи табъи худ ин ё он таѓйиротро 
дохил намояд. Рўйхати мазкур  дар ќисми рости ин равзана 
нишон дода шудааст. 

 

 Саволњо: 
1. Менюи асосии Windows аз чанд ќисм иборат аст? Ин ќисмњо чї ном 

доранд? 
2. Дар кадом ќисми менюи асосии Windows бандњои навро илова ва 

бандњои нолозимро ихтисор кардан мумкин аст? 
3. Равзанаи илова ва хориљкунии бандњои менюи асосї чї ном дорад? 
4. Чї тавр ягон банди навро ба менюи асосї илова кардан мумкин аст? 
5. Оё менюи асосии Windows низ як намуд папка аст? 
6. Тарзи несткунии папкањои менюи асосї чї гуна аст? 
7. Равзанаи Обзор – Главное меню (Шарњи менюи асосї) барои иљрои 

кадом вазифањо хизмат мерасонад? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 

 

Расми 18. Равзанаи гузаронидани корњои иловагї 
бо Менюи асосї 
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2. Ба менюи асосии Windows дохил шавед ва бори дигар ќисмњои онро 
муоина намоед. 

3. Усулњои иловакунї ва хориљкунии бандњои менюи асосии Windows-ро  
мухтасар дар дафтаратон нависед. 

4. Ба менюи асосї ду банди нав илова кунед, равзанањои онњоро кушоед 
ва аз нав пўшед ва баъд ин бандњоро аз меню хориљ намоед . 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 

15. ПАНЕЛИ МАСЪАЛАЊО 

Панели масъалањо  (Панель задач - Taskbar) яке 
элементњои асосии идоракунии системаи оператсионии 
Windows ба шумор меравад. Ин панел дар ќисми поёнии Ми-
зи корї љойгир буда, дар он элементњои зиёди идоракунї ё 
информатсионї љой дода шудаанд. Яке аз элементњои хеле 
муњими Панели масъалањо тугмаи Пуск (Оѓоз – Start) ба 
њисоб меравад, ки бо ёрии он Менюи асосии система кушода 
мешавад. 

Дар Панели масъалањо одатан нишонањои хурдкардашу-
даи папкањо ё программањои кушодашуда ва њуљљатњои 
муваќќатан раванди корашон ќатъгардонидашуда, нишон 
дода мешаванд. Барои корро бо онњо давом додан, кифоя 
аст, ки нишонаи лозимиро аз панели масъалањо људо намоем. 

Дар Панели масъалањо њамчунин метавонад тугмае наму-
дор бошад, ки он барои аз рељаи алифбои русї (Ru) ба 
лотинї (En) ва баръакс, баргардонидани клавиатура хизмат 
расонад. Ба ѓайр аз ин тугма, дар системаи Windows, барои 
клавиатураро аз рељаи русї ба лотинї ва баръакс баргардо-
нидан, аз пахши якљояи тугмањои  Alt  ва  Shift  истифода ме-
баранд. Агар њангоми пахши ин тугмањо рељаи клавиатура 
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таѓйир наёбад, он гоњ тугмањои  Ctrl  ва  Shift  -ро санљидан 
лозим аст.  

Њамин тариќ, аз Панели масалањо дидан мумкин аст, ки 
чї миќдор объектњои система кушода шудаанд. Баъзан 
нусхањои зиёди як њуљљат кушода мешаванд, ки ин албатта ба 
фоидаи кор нест. Њангоми кушодани шумораи зиёди 
њуљљатњо суръати кори компютер сусттар мешавад ва дар хо-
тираи фаврии он фазои холии корї камтар мемонад. Дар ин 
маврид информатсияи дар Панели масъалањо мањфузбуда 
имконият медињад, ки њуљљатњои нолозим сари ваќт пўшида 
шаванд. 

Дар Панели масъалањо њамчунин тугмањои индикатсио-
нии программањои системавї љой дода мешаванд, ки онњо 
характери информатсионї доранд. Масалан, индикатори 
ваќти љории компютерї аз љумлаи чунин тугмањо ба њисоб 
меравад. 

Агар барои коркарди њуљљатњо майдони кории васеътар 
зарур бошад, он гоњ Панели масъалањоро аз экран 
муваќќатан бардоштан мумкин аст. Ин амалро бо ёрии ко-
мандаи Менюи асосї ПускНастройкаПанель задач и ме-
ню «Пуск»… (ОѓозТанзимкунїПанели масъалањо ва ме-
нюи «Оѓоз»…) амалї гардонидан мумкин аст. Њангоми 
иљрои ин команда равзанаи робитавии Свойства: Панель За-
дач (Хосиятњои Панели масъалањо) кушода мешавад. Дар ин 
равзана тугмаи ќабатии Параметры панель задач 
(Параметрњои панели масъалањо)-ро пахш намуда, дар квад-
ратчаи сатри Автоматически убирать с экрана (Ба таври 
автоматї аз экран бардошта шавад) аломати байраќча -  
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мегузорем. Пас аз пахши тугмаи  Ok  Панели масъалањо аз 
экран бардошта мешавад. Агар мо хоњем, ки Панели 
масъалањои пинњоншударо дар экран бинем, кифоя аст, ки 
нишондињандаи мушро ба хати њудудии поёнии Мизи корї 
гузорем. Њангоми ба дигар љо бурдани нишондињандаи муш, 
Панели масъалањо аз нав аз экран ѓайб мезанад. Барои аз нав 
дар Мизи корї барќарор кардани Панели масъалањо зарур 
аст, ки командаи болоиро аз нав такрор намоем ва аз квад-
ратча аломати -ро бардорем. 

Ќайд намудан зарур аст, ки Панели масъалањо метавонад 
дар дигар ќисмњои њудудии Мизи корї (рост, чап, боло) низ 
љойгир шавад. 

 Саволњо: 
1. Панели масъалањо объекти Windows аст ё элементи идоракунии он? 
2. Панели масъалањо асосан дар кадом ќисми Мизи корї љойгир карда 

мешавад? 
3. Функсияњои Панели масъалањо аз чињо иборатанд? 
4. Элементњои асосии Панели масъалањо кадомњоянд? 
5. Бо кадом роњ Панели масъалањоро аз экран муваќќатан бардоштан 

мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Дар экран Панели масъалањоро нишон дињед ва элементњои дар он 

љойгиршударо муоина намоед. 
3. Равзанањои папкаи хусусї ва зерпапкањои онро кушоед ва онњоро ба 

воситаи Панели масъалањо фаъол гардонед. 
4. Панели масъалањоро аз экран муваќќатан бардоред ва аз нав онро 

барќарор намоед. 
5. Ба воситаи пахши дукаратаи индикатори соати компютер равзанаи 

Свойства: Дата и время (Хосиятњо: Таърихи рўз ва ваќт)-ро фаъол 
гардонед, онро аз назар гузаронед ва баъд пўшед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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16. ПРОГРАММАИ СИСТЕМАВИИ «КОМПЮТЕРИ МАН» 

Чунон ки пештар дида баромадем, дар Мизи кории 
системаи Windows нишонаи папкаи Мой компютер 
(Компютери ман) љойгир шудааст (Расми 2). Ваќте ки 

мо ин нишонаро интихоб менамоем ва ду маротиба пай дар 
пай тугмаи чапи мушро пахш мекунем, дар экран равзанаи 
он (Расми 19) кушода мешавад. Аз расм дида мешавад, ки 
дар дохили равзанаи папкаи Мой компютер (Компютери 
ман) нишонањои њашт папкаи дигар љойгир шудаанд. Аз 
онњо чортояшон нишонањои дискњо буда, чортои дигарашон 
ба папкањои махсус дахл доранд. Бо ёрии нишонањои дискњо, 
мо метавонем мундариљаи папкањо ва њуљљатњои дар онњо 
сабтёфтаро ба экран барорем, информатсияи лозимиро коф-

 
Расми 19. Равзанаи папкаи Мой компьютер 
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Расми 20. Равзанаи Свойства папки њангоми фаъол 

будани тугмаи ќабатии Общие 
 

та ёбем ва программањои заруриро ба кор дарорем. Нишо-
наи Панель управления (Панели идоракунї) имконият 
медињад, ки баъзе параметрњои системаи Windows-ро таѓйир 
дињем. Бо ёрии нишонаи Принтеры (Принтерњо) бошад, мо 
метавонем ба системаи Windows  принтерњои навро пайваст 
намоем. 

Менюи папкаи Мой компютер (Компютери ман) ба мисли 
менюи дигар папкањо истифода бурда мешавад. Бояд ќайд 
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кард, ки папкаи Мой компютер (Компютери ман) папкаи 
оддї набуда, балки программаи махсус мебошад. Ин про-
грамма метавонад информатсияи дохили њар як папкаро дар 
равзанаи алоњида нишон дињад. Иљрои ин амал аз рељаи ко-
рии программаи Мой компютер (Компютери ман) вобаста 
мебошад. Бо маќсади љорї намудани ин рељаи корї, дар ме-
нюи Мой компютер (Компютери ман) банди Вид (Намуд) ва 
дар зерменюи пайдошуда сатри Свойства папки (Хосиятњои 
папка)-ро интихоб менамоем. Дар экран равзанае (Расми 20) 
пайдо мешавад, ки он Свойства папки (Хосиятњои папка) 
ном дорад. 

Чунонки аз расм дида мешавад, дар дохили доирачаи 
сатри На основе выбранной настройки (Дар асоси шакли тан-
зими интихобкардашуда) аломати нуќта гузошта шудааст. 
Барои информатсияи папкањои кушодашавандаро дар 
равзанањои алоњида нишон додан лозим аст, ки 
нишондињандаи мушро ба доирачаи сатри Обычный вид 
(Намуди муќаррарї) гузошта, тугмаи чапро пахш кунем. Пас 
аз ин программаи Мой компютер (Компютери ман) инфор-
матсияи дохили њар як папкаеро, ки дар равзанаи он нишон 
дода мешавад, дар равзанањои хусусии алоњида дар экран 
инъикос менамояд. 

Равзанањои кушодашаванда дар Мизи кории системаи 
Windows љойгир мешаванд. Онњоро дар рўи миз бо тарзњои 
гуногун љойгир кардан мумкин аст. Бо маќсади интихоби 
тарзи љойгиркунии равзанањои кушодашуда, нишондињандаи 
мушро ба љойи дилхоњи холии сатри Панели масъалањо гу-
зошта, тугмаи рости онро пахш мекунем. Дар натиља, дар 
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экран менюи равзанаи динамикии 
робитавї (Расми 21) пайдо меша-
вад. 

Сатри аввалаи ин меню, ки Па-
нели инструментов (Панелњои 
асбобњо) ном дорад, барои идора-
кунии Панели масъалањо истифода 
бурда шуда, се сатри минбаъда бо-
шанд, се тарзи љойгиркунии 
равзанањоро дар Мизи корї муайян менамоянд: пай дар пай 
(дар шакли силсила), аз боло ба поён ва аз чап ба рост. Дар 
ваќти интихоб кардани сатри Свернуть все окна (Њамаи 
равзанањо ѓун карда шаванд) кулли равзанањои кушодашуда 
ба нишона табдил ёфта, ба Панели масъалањо кўчонида ме-
шаванд. Баръакс, барои аз нав њамаи равзанањоро кушодан, 
нишондињандаи мушро ба ягон љойи холии Панели 
масъалањо гузошта, тугмаи рости онро пахш мекунем ва дар 
менюи равзанаи робитавии пайдошуда сатри Отменить свер-
нуть все (Ѓункунї бекор карда шавад)-ро интихоб мекунем. 
Дар расми 22 равзанањо дар намуди силсила љойгир шуда-
анд.  

Чунон ки аз расми 20 дида мешавад, дар ќатори тугмаи 
ќабатии Общие (Умумињо) боз ду тугмаи ќабатии дигар 
љойгир шудаанд: Вид (Намуд) ва Типы файлов (Типи 
файлњо). Њангоми пахш кардани тугмаи ќабатии Вид (На-
муд) дар экран равзанаи дар расми 23 овардашуда, пайдо 
мешавад, ки ба воситаи имкониятњои он ба параметрњои 
тарзњои инъикоскунии объектњои равзана таѓйирот ворид 

 
Расми 21. Менюи  

динамикии робитавии 
љойгиркунии равзанањо 

дар Мизи корї 
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намудан мумкин аст.  
Масалан, агар дар доирачаи сатри Отображать все файлы 

(Њамаи файлњо инъикос карда шаванд) аломати нуќта гу-
зошта шавад, он гоњ њамаи объектњои дохили папкаро ба эк-
ран баровардан мумкин аст. Агар лозим бошад, ки файлњои 
махфї ва системавии дохили папка нишон дода нашаванд, 
он гоњ дар доирачаи сатри Не показывать скрытые и систем-
ные файлы гузоштани аломати нуќта кифоя аст.  

Барои дар ќисми болоии равзанањои системаи Windows 
ба мисли MS DOS нишон додани роњи пурраи ёфтани 
папкањо ё файлњо лозим аст, ки дар квадратчаи сатри Выво-
дить полный путь в строке заголовка аломати байраќча гу-

 

Расми 22. Тарзи љойгиркунии равзанањо дар намуди силсила 
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зошта шавад.  
Пас аз пахш кардани тугмаи ќабатии Типы файлов 

(Типњои файлњо) бошад, дар экран равзанаи дар расми 24 
овардашуда, пайдо мешавад. Дар ин равзана њамаи 
намудњои файлњое, ки дар системаи Windows ба ќайд гириф-
та шудаанд, нишон дода мешаванд. Ба воситаи имкониятњои 
ин равзана аниќ кардан мумкин аст, ки кадом намуди файлњо 
бо кадом программањо алоќаманданд. Барои муайянкунии 
алоќамандии намуди файлњо ва программањо кифоя аст, ки 
нишондињандаи мушро ба нишонаи ягон намуди файл гузо-
рем ва тугмаи чапи онро пахш намоем. Дар ќисми поёнии 

равзана намуди 
объекти интихоб-
кардашуда ва про-
граммаи ба он 
алоќаманд нишон 
дода мешавад. Ма-
салан, агар файли 
намуди XLC инти-
хоб карда шавад, 
он гоњ ба сифати 
программаи ба он 

алоќамандбуда, 
таблитсаи элек-
тронии Excel ни-
шон дода мешавад.  

 
Расми 23. Равзанаи Свойства папки њангоми   

фаъол будани тугмаи ќабатии Вид 
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Дар равзанаи Свойства папки (Хосиятњои папка) њангоми 
интихоби тугмаи ќабатии Типы файлов (Типи файлњо) се 
тугмаи ёрирасони дигар пайдо мешаванд. Тугмаи Новый 
тип… (Типи нав…) барои ба система илова намудани ягон 
намуди нави объектњо (Расми 24) хизмат мерасонад. Бо ёрии 
тугмаи Удалить 
(Хориљкунї) 
объектњои намуди 
дар айни њол но-
лозимро аз систе-
маи Windows 
хориљ намудан 
мумкин аст. Туг-
маи Изменить 
(Таѓйирдињї) бо-
шад, имконият 
медињад, ки 
алоќамандии на-
муди файл ва про-
грамма дигар 
карда шавад. 

 

 Саволњо: 
1. Программаи системавии Компютери ман барои иљрои кадом амалиёт 

пешбинї карда шудааст? 
2. Бо ёрии кадом нишонаи Мизи корї программаи системавии Компюте-

ри манро ба кор даровардан мумкин аст? 
3. Дар равзанаи папкаи Компютери ман нишонањои кадом папкањо 

љойгир шудаанд? 

 
Расми 24. Равзанаи Свойства папки њангоми фаъол 

будани тугмаи ќабатии Типы файлов 
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4. Хосиятњои равзанањои папкањоро бо ёрии имкониятњои кадом равзана 
таѓйир додан мумкин? 

5. Равзанањои папкањоро дар Мизи корї бо чанд тарз љойгир кардан мум-
кин аст?  

6. Равзанаи Свойства папки (Хосиятњои папка) аз чанд тугмаи ќабатї 
иборат аст ва онњо барои иљрои њалли кадом масъалањо пешбинї кар-
да шудаанд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Равзанаи папкаи Компютери манро кушоед ва нишонањои папкањои 

дохили онро муоина намоед. 
3. Ба воситаи равзанаи папкаи Компютери ман равзанањои якчанд 

папкањоро кушоед ва онњоро дар Мизи корї бо тарзњои гуногун љойгир 
намоед. 

4. Тугмањои ќабатии равзанаи Свойства папки-ро бо навбат пахш намуда 
бинед, ки ин равзана кадом шаклњоро ќабул менамояд ва дар онњо ка-
дом тугмањои идоракунї  ё командавї пайдо мешаванд. 

5. Тугмаи ќабатии Вид-и равзанаи Свойства папки-ро пахш намоед ва бо 
ёрии имкониятњои он равзанањои папкањоро аз нав танзим намоед. 

 
Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 
17. ПРОГРАММАИ СИСТЕМАВИИ «РОЊБАЛАД» 

 

Роњбалад  (Проводник – Explorer) яке аз 
программањои асосии хидматии системаи Windows 
ба шумор рафта, барои навигатсияи сохтори фай-

лии компютер ва хизматрасонии он пешбинї карда шудааст. 
Ба воситаи Роњбалад папкањо, њуљљатњо ва программањо бо 
ро[и хеле осон кофта ёфта мешаванд. Бо ёрии Роњбалад 
њамчунин њамаи амалиётеро, ки бо ёрии программаи Ком-
пютери ман иљро карда мешуданд, амалї гардонидан мум-
кин аст. Ин программаро дар системаи оператсионии 
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Расми 25. Дар равзанаи Роњбалад (Обзор) объектњои  
диски С: инъикос ёфтаанд 

Windows 98 Обзор њам мегўянд. Истифодабарандагони ком-
пютер бо программаи Роњбалад доимо дар алоќаанд. 
Њангоми иљрокунии баъзе амалиёт, гарчанде дар экран рав-
занаи Роњбалад ба таври ошкор дида нашавад њам, вале 
натиљаи кор – мањсули программаи Роњбалад ба њисоб мера-
вад. Ба мисли программањои дигари Windows, њангоми омо-
даи кор сохтани Роњбалад низ дар экран равзанаи он кушода 
мешавад (Расми 25).  

Дар сарлавњаи равзанаи Роњбалад номи программа (Об-
зор) ва номи папкае, ки объектњои дохили он бояд инъикос 
ёбанд, нишон дода мешавад. Пас аз сарлавња, чун анъана дар 
сатри дуюми равзана менюи он ва дар сатри оянда панели 
асбобњои система љойгир мешаванд. Майдони кории равзана 
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бо хати амудї ба ду ќисм таќсим карда мешавад, ки ин ало-
мат равзанаи Роњбаладро аз дигар равзанањои Windows фарќ 
мекунонад. Дар ќисми чапи майдони кории он шакли дарах-
тмонанди папкањо нишон дода мешавад, ки ба воситаи он мо 
метавонем ягон папкаро интихоб намоем. Ин ќисми майдон-
ро панели папкањо мегўянд. Барои интихоб кардани папка, 
нишондињандаи мушро ба нишонаи он мегузорем ва тугмаи 
чапи мушро пахш менамоем. Дар ин маврид дар ќисми рости 
майдони корї объектњои дохили папкаи интихобкардашуда 
нишон дода мешаванд. Ин ќисми майдонро панели 
мундариљаи папкањо мегўянд. 

Дарахти папкањо ном гирифтани панели чапи равзанаи 
Роњбалад бењуда нест. Папкаи аз њама васеътарин – Мизи 
корї, решаи дарахт ба њисоб меравад. Шохањои он бошанд, 
папкањо ва зерпапкањои ин папкањо шумурда мешаванд. 
Агар ба дарахти папкањо бодиќќат нигоњ кунем, он гоњ ме-
бинем, ки аз тарафи чапи баъзе папкањо аломати «+» гузош-
та шудааст. Љой доштани ин аломат гувоњи он аст, ки дар 
дохили ин папка зерпапкањо љойгир шудаанд. Барои дар эк-
ран инъикос намудани зерпапкањо, нишондињандаи мушро 
ба аломати «+» гузошта, тугмаи чапи онро пахш мекунем. 
Он зерпапкањое, ки дар дохили ин папка љойгир шудаанд, ба 
дарахти папкањо илова карда мешаванд ва дар назди папкаи 
аввала аломати «-» пайдо мешавад. Ва баръакс, дар њолати 
пахш кардани аломати «-» папкањои  дохилї  аз  нав  ѓайб  
мезананд ва такроран дар назди папкаи аввала аломати «+» 
пайдо мегардад. 
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Пас аз дар дарахти папкањо интихоб намудани ягон пап-
ка ва дар ќисми рости равзана инъикос шудани объектњои 
дохили он (зерпапкањо, программањо, ярликњо ва њуљљатњо), 
мо метавонем як ё якчанд нишонањои он объектњоро интихоб 
намоем. Барои интихоб кардани танњо як нишона, чун анъа-
на нишондињандаи мушро ба болои он гузошта тугмаи ча-
пашро пахш мекунем. Барои интихоби якчанд нишонањои 
объектњои пай дар  пай љойгиршуда бошад, аввал 
нишондињандаи мушро ба нишонаи объекти якум мегузорем 
ва тугмаи чапро пахш мекунем. Баъд дар клавиатура тугмаи  
Shift -ро пахш карда истода, нишонаи объекти охиронро ин-
тихоб менамоем. Дар расми 26 дидан мумкин аст, ки якчанд 
нишонањои объектњои папкаи Komilov интихоб карда шуда-

 

Расми 26. Интихоби якчанд нишонањои объектњои пай дар пайи папка 
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анд. Ранги нишонањои объектњои интихобкардашуда нисбат 
ба ранги дигар нишонањо равшантар (сиёњи баланд) мегар-
дад. 

Барои интихоби нишонањои объектњои дар љойњои гуно-
гуни равзана љойгиршуда бошад, аввал тугмаи  Ctrl -ро пахш 
карда истода, баъд  онњоро интихоб намудан лозим аст. Дар 
расми 27 якчанд нишонањои папкаи Sharapov интихоб карда 
шудаанд, ки онњо дар папка пай дар пай љойгир нашудаанд. 

Пас аз интихобкунии нишонањои объектњои дохили рав-
зана, бо онњо амалиёти гуногунро (аз ќабили ба дигар папка 
кўчонидан, нусхабардорї кардан, нобуд сохтан ва ѓайра) 
иљро намудан мумкин аст.  

 
Расми 27. Интихоби якчанд  нишонањои дар љойњои  

гуногуни папка љойгиршуда 
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 Саволњо: 
1. Программаи хидматии Роњбалад барои иљрои кадом амалиёт пешбинї 

карда шудааст? 
2. Программаи хидматии Роњбалад бо программаи системавии Компю-

тери ман чї умумият ва аз он чї фарќ дорад? 
3. Равзанаи папкаи Роњбалад чї ном дорад ва он аз равзанањои дигар 

папкањо бо чї фарќ мекунад? 
4. Функсияи панели папкањои равзанаи Роњбалад аз панели мундариљаи 

папкањои он бо чї фарќ мекунад? 
5. Барои чї панели чапи равзанаи Роњбаладро дарахти папкањо мено-

манд? 
6. Навигатсияи сохтори файлии компютер бо ёрии программаи Роњбалад 

чї гуна ба роњ монда шудааст? 
7. Нишонањои объектњои Windows-ро бо ёрии равзанаи Роњбалад чї тавр 

интихоб кардан мумкин аст?  
8. Бо нишонањои объектњои интихобкардашудаи равзанаи Роњбалад ка-

дом амалиётро гузаронидан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Равзанаи папкаи Роњбаладро кушоед ва сохти онро муоина намоед. 
3. Ба воситаи панели чапи равзанаи папкаи Роњбалад нишонањои якчанд 

папкањо ва зерпапкањои онњоро кушоед ва ањамият дињед, ки дар па-
нели рости равзана  чї њодиса рўй медињад. 

4. Ба воситаи панели рости равзанаи Роњбалад нишонаи ягон папкаро 
интихоб намоед, равзанаи онро кушода объектњои дохили онро муои-
на кунед ва аз нав равзанаро пўшед. 

5. Аз усули навигатсионї истифода бурда папкаи хусусии худро ёбед, 
равзанаи онро кушоед ва аз нав онро пўшед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 

18. МЕНЮИ РАВЗАНАИ ПРОГРАММАИ «РОЊБАЛАД» 

Тавре ки пештар ќайд намудем, дар сатри дуюми равза-
наи  Роњбалад  (Расми  25)  менюи он љойгир шудааст. Ме-
нюи программа аз якчанд бандњо иборат аст, ки њар кадоми 
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он ба иљро намудани амалиёти гурўњи муайян вобаста карда 
шудааст. Бандњои менюи программаро бо яке аз тарзњои зе-
рин интихоб намудан мумкин аст:  
1. Нишондињандаи мушро ба банди лозимї гузошта, тугмаи чапи 

онро пахш кардан. Масалан, агар нишондињандаи мушро ба 
банди Файл гузошта тугмаи чапи онро пахш кунем, он гоњ зер-
менюи ин банд пайдо мешавад. Дар зерменю командањои ба ин 
банд тааллуќдошта нишон дода мешаванд.  

2. Дар клавиатура якљоя пахш намудани тугмаи  Alt  ва тугмаи 
њарфе, ки  номи банди меню бо он сар мешавад. Масалан, агар 
тугмањои  Alt  ва  Ф -ро якљоя пахш кунем, он гоњ банди Файл ин-
тихоб карда мешавад.  Пахши якљояи тугмањои  Alt  ва  П  бо-
шад, банди Правка (Тањрир)-ро фаъол мегардонад. 

Банди Файл. Ќайд кардан лозим аст, ки зерменюњои бандњои 
менюи программа, вобаста аз нишонањои интихобкардашуда, 
метавонанд миќдори сатрњои гуногунро дар бар гирифта бо-
шанд. Миќдори сатрњо бошад, ба имкониятњои амалиётгуза-
ронии зерменю таъсири муайян мерасонад. Чунин вобастаги-
ро дар мисоли банди Файли менюи программа бараъло дидан 
мумкин аст (Расми 28 -а,b,c):  
a) зерменюи банди Файли меню њангоми фаъол набудани нишо-

наи ягон объекти равзанаи папка; 

b) зерменюи банди Файли меню њангоми фаъол будани нишонаи 
ягон њуљљати папка; 

c) зерменюи банди Файли меню њангоми фаъол будани нишонаи 
ягон зерпапкаи папка. 

Њангоми фаъол гардонидани сатри Открыть (Кушодан)-
и банди Файл:  

1. агар нишонаи ягон папка интихоб карда шуда бошад, он гоњ он 
кушода мешавад; 
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2. агар нишонаи ягон њуљљат интихоб карда шуда бошад, он гоњ он 
барои тањрир кардан тайёр карда мешавад. 

Њангоми фаъол гардонидани сатри Удалить (Нест кар-
дан) объектњои интихобкардашуда ба Корзина (Сабад) пар-
тофта мешаванд. Агар ин сатр дар якљоягї бо пахши тугмаи  
Shift  фаъол гардонида шавад, он гоњ объектњои интихоб-
кардашуда умуман аз диск хориљ карда мешаванд. 

Сатри Переименовать (Аз нав ном гузоштан)-ро фаъол 
гардонида, мо имконияти иваз кардани номи нишонањоро 
пайдо менамоем. Дар њолати фаъол гардонидани сатри Соз-
дать ярлык (Ярлик сохта шавад) бошад, барои њар як нишо-
наи объектњои интихобкардашуда, ярлики онњоро сохтан 
мумкин аст. Сатри Свойства (Хосиятњо)-ро фаъол гардонида, 

   
а                                    b                                   c 

Расми 28. Интихоби банди Файл дар се мавриди гуногун 
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мо имконият пайдо менамоем, ки бо хосиятњои мављудаи 
объекти интихобкардашуда шинос шавем ва дар мавридњои 
зарурї ба онњо таѓйирот ворид  намоем. 

Њангоми интихоб кардани сатри Создать (Сохтан)-и ме-
ню зерменюи он пайдо мешавад (Расми 29). Бо ёрии ин зер-
меню  дар дохили папкаи интихобкардашуда зерпапка, яр-
лики объектњо ё њуљљати дилхоњро сохтан мумкин аст. 

Дар њолати фаъол гардонидани сатри Отправить (Равон 
кардан) зерменюи ба он вобаста пайдо мегардад (Расми 30). 
Агар дар зерменюи пайдогардида командаи Диск 3,5 (А) 
фаъол гардонида шавад, он гоњ объекти интихобкардашуда 
ба дискет сабт карда мешавад. Њангоми фаъол гардонидани 
командаи Мои документы  бошад, объекти интихобкарда-
шуда ба папкаи Мои документы (Њуљљатњои ман) равон кар-

 
Расми 29. Дар банди  Файл зербанди Создать (Сохтан) 

 интихоб карда шудааст 
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да мешавад. Айнан њамин тавр, командањои боќимондаи 
сатри Отправить (Равон кардан) ба-
рои ба ин ё он макон равон кардани 
объектњои интихобкардашудаи папка 
хизмат мерасонанд.  
Банди Правка. Яке аз бандњои дигари 
асосии менюи программаи Роњбалад 
банди Правка (Тањрир) ба њисоб ме-
равад. Ба ин банди меню зерменюи 
дар расми 31 овардашуда мувофиќ 
меояд. Аз ин расм дида мешавад, ки 
ранги баъзе аз сатрњои зерменю сиёњи 
баланд буда, ранги ќисми дигарашон 
тираранг аст. Ин чунин маъно дорад, 
ки њоло танњо он амалиётеро амалї 
гардонидан мумкин аст, ки онњо дар 
сатрњои рангашон сиёњи баланд ни-
шон дода шудаанд. Дар сатрњои ти-
раранг амалиёте нишон дода шудаанд, ки онњо барои объек-
ти интихобкардашуда имконияти иљро шудан надоранд. Бо 
ёрии командаи Выделить все (Њамааш људо карда шавад) мо 
метавонем якбора њамаи объектњои дохили папкаро интихоб 
намоем. Бо ёрии командаи Обратить выделение (Инкори 
људокунї) бошад, амали људокунии объектњои интихобкар-
дашударо бекор намудан мумкин аст.  

Дар њолати фаъол гардонидани сатри Вырезать (Бури-
дан) объектњои интихобкардашуда ба буфер равона карда 
шуда, дар мавриди фаъол гардонидани сатри Копировать 

Расми 30. Зербанди Отпра-
вить (Равон кардан) дар 

банди Файли меню  

 
Расми 31. Банди Правка 

(Тањрир) дар менюи 
Роњбалад 



 68

(Нусхабардорї кардан) бошад, танњо нусхаи ин объектњо ба 
буфер равон карда мешаванд. 

Дар ваќти фаъол гардонидани командаи Вставить (Гу-
зоштан) информатсияи дар дохили буфер мањфузбуда ба 
объекти интихобкардашуда љойгир карда мешавад. Маса-
лан, агар мо дар равзанаи Роњбалад ягон папкаро интихоб 
кунем ва баъд банди Правка ва командаи Вставить-ро фаъол 
гардонем, он гоњ объекти дар буфербуда ба дохили папкаи 
интихобкардашуда љойгир карда мешавад. 

 ЭЗОЊ:  

Буфер гуфта як ќисми хотираи фаврии компютерро мегўянд, ки 
он барои муваќќатан нигоњ доштани информатсия хизмат ме-
расонад. 

Командаи Отменить (Бекор 
кардан) барои бекоркунии амалиё-
ти дар ќадами пештара 
иљрокардашуда хизмат мерасонад. 
Ин команда ваќте фаъол аст, ки 
агар пеш аз ин бо объект ягон ама-
лиёт иљро карда шуда бошад. 

Командаи Вставить ярлык (Яр-
лик гузошта шавад) дар папкаи ин-
тихобкардашуда ярлики объекти 
дар буфер мањфузбударо месозад. 
Банди Вид. Њангоми дар менюи 
Роњбалад интихоб намудани банди 
Вид (Намуд), дар экран зерменюи 
он пайдо мешавад, ки дар расми 32 

 
Расми 32. Банди Вид дар 

менюи Роњбалад 
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оварда шудааст. Тавре ки пештар баён намудем, њангоми дар 
ќисми чапи майдони кории равзанаи Роњбалад интихоб на-
мудани нишонаи ягон папка, нишонањои объектњои дохили 
он дар ќисми рости майдони кории равзана намудор меша-
ванд. Бо ёрии имкониятњои банди Вид нишонањои объектњои 
дохили папкаро бо чор усул инъикос кардан мумкин аст: 

 дар шакли Нишонањои њаљман калон (Крупные значки); 

 дар шакли Нишонањои њаљман хурд (Мелкие значки); 

 дар шакли Рўйхати нишонањо (Список); 

 дар шакли Таблитсаи нишонањо (Таблица).  

Дар расмњои 33 ва 34 мувофиќан нишонањои объектњои 

 
Расми 33. Роњбалад: Папкаи Windows дар намуди Таблитса  
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дохили папкаи Windows дар шаклњои Таблитса ва 
Нишонањои њаљман калон инъикос карда шудаанд. 
 
 Саволњо: 

1. Менюи равзанаи программаи хидматии Роњбалад дар кадом ќисми 
равзана љойгир шудааст? 

2. Менюи программаи Роњбалад кадом бандњоро дар бар гирифтааст? 
3. Бандњои менюи программаи Роњбаладро бо кадом тарзњо интихоб на-

мудан мумкин аст? 
4. Миќдори сатрњои зерменюњои бандњои менюи программаи Роњбалад 

аз кадом омилњо вобастагї доранд? 
5. Командањои дар сатрњои зерменюи банди Файли менюи программаи 

Роњбалад овардашуда барои иљрокунии кадом амалиёт пешбинї кар-
да шудаанд? 

6. Банди Правка (Тањрир)-и менюи Роњбалад кадом командањоро дар 
бар гирифтааст? Банди Вид (Намуд) чї?  

 
Расми 34. Роњбалад: Папкаи Windows дар намуди  

Нишонањои њаљман калон 
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 Супориш: 

1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 
нависед ва онро наќл кунед. 

2. Равзанаи папкаи Роњбаладро кушоед ва менюи онро муоина намуда 
гўед, ки дар он кадом бандњо љой дода шудаанд. 

3. Банди Файли менюи Роњбаладро њангоми фаъол набудани нишонаи 
ягон объекти Windows, њангоми фаъол будани нишонаи ягон папка ва 
зерпапкаи ин папка интихоб намоед ва ба миќдори сатрњои 
зерменюњои дар экран пайдошаванда ањамият дињед. 

4. Бо ёрии банди Файли менюи Роњбалад равзанаи папкаи хусусии худро 
кушоед ва онро аз нав пўшед. 

5. Бо ёрии командањои банди Файли менюи Роњбалад номи яке аз 
зерпапкањои папкаи хусусии худро иваз намоед, се зерпапкаи нав со-
зед ва яке аз онњоро нест кунед. 

6. Аз командаи Отправить (Равон кардан)-и банди Файли меню истифо-
да бурда папкаи хусусии худро бо њамроњии зерпапкањояш ба дискет 
сабт намоед. 

7. Аз командањои банди Правка (Тањрир)-и менюи Роњбалад истифода 
бурда, файли дилхоњи ягон папкаро интихоб намоед ва нусхаи онро ба 
дохили папкаи хусусии худ гузоред. 

8. Аз командањои банди Вид (Намуд)-и менюи Роњбалад истифода бур-
да, нишонањои объектњои папкаи хусусии худ ё ягон папкаи дилхоњи 
дигарро бо усулњои гуногун дар экран инъикос намоед. 
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

19. ПАНЕЛИ АСБОБЊОИ РАВЗАНАИ ПРОГРАММАИ 
«РОЊБАЛАД» 

Дар банди Вид-и менюи равзанаи программаи Роњбалад 
њамчунин сатри Панели инструментов (Панели асбобњо) 
пешбинї карда шудааст (Расми 35). Дар њолати фаъол гар-
донидани ин сатр дар равзанаи Роњбалад панеле илова карда 
мешавад, ки онро Панели асбобњо меноманд (Расми 35). Па-

 
Расми 35. Панели асбобњои равзанаи Роњбалад 
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нели асбобњо аз пайдарпайии якчанд тугмањо иборат аст. 
Барои фањмидани таъиноти ин тугмањо кифоя аст, ки 
нишондињандаи мушро ба болои онњо гузошта, каме интизор 
шавем. 

Таъиноти тугмањои панели асбобњо чунин аст: 

  ба ќафо: барои фаъолгардонии пайдарпайии 
нишонањои папкањо ва зерпапкањои интихобкардашуда 
аз охир;  

  ба пеш: барои фаъолгардонии такрории пайдарпайии 
нишонањои папкањо ва зерпапкањои интихобкардашуда 
аз аввал; 

  барои аз зерпапка ба папкаи волидайнї гузаштан; 

  барои объекти интихобкардашударо ба буфер равон 
кардан; 

  барои нусхаи объекти интихобкардашударо ба буфер 
равон кардан; 

  барои объекти дар буфер мањфузбударо ба папкаи ин-
тихобкардашуда гузоштан; 

  барои амали иљрокардашударо бекор кардан; 

  барои объектњои интихобкардашударо нобуд кардан; 

  барои иваз кардани хосиятњои объектњои интихобкар-
дашуда; 

  барои гузаштан аз як шакл ба шакли дигари инъикоси 
нишонањои объектњои папкаи интихобкардашуда. 

 
 Саволњо: 

1. Панели асбобњои равзанаи программаи хидматии Роњбалад дар ка-
дом ќисми равзана љойгир шудааст? 

2. Панели асбобњои Роњбалад кадом асбобњоро дар бар гирифтааст? 
3. Бо кадом усул таъиноти асбобњои Панели асбобњои программаи 
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Роњбаладро фањмидан мумкин аст? 
4. Оё Панели асбобњои программаи Роњбаладро муваќќатан аз равзана 

бардоштан мумкин аст? Агар мумкин бошад, пас чї тавр? 

 Супориш: 

1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва расмњои асбобњои панел ва таъи-
ноти онњоро  дар дафтаратон сабт намоед. 

2. Равзанаи папкаи Роњбаладро кушоед ва њар як асбоби Панели 
асбобњои онро муоина намуда гўед, ки  онњо барои иљрои кадом ама-
лиёт пешбинї карда шудаанд. 

3. Аз имкониятњои Панели асбобњои равзанаи Роњбалад истифода бур-
да, равзанањои папкаи хусусии худ ва зерпапкањои онро кушоед, аз 
зерпапкањо ба папкањои волидайнї гузаред, баъзе аз объектњои пап-
каатонро нест намоед ва нусхаи баъзеашонро ба буфер равон карда 
баъд ба дохили ягон зерпапка гузоред.  

4. Кўшиш намоед, ки супоришњои дар дарси гузашта бо ёрии командањои 
менюи равзана иљро намудаатонро бо ёрии асбобњои Панели асбобњо 
низ иљро намоед.  
 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

20. ТАРЗИ ГУЗАРОНИДАНИ АМАЛИЁТ БО ЁРИИ РАВЗАНАИ 
ПРОГРАММАИ «РОЊБАЛАД» 

Бо ёрии равзанаи программаи системавии Роњбалад ама-
лиёти зиёдеро гузаронидан мумкин аст. Ба ин амалиёт ама-
лиёти ба дигар папка кўчонидани объектњои Роњбалад, 
нусхабардорї намудани объектњо, нобуд кардани объектњо, 
ба кор даровардани программањо, тањрир кардани њуљљатњо 
ва ѓайра дохил мешаванд.  

Тартиби иљрои ин амалиётро дида мебароем: 
Ба дигар папка кўчонидан. Аввал нишонањои заруриро људо 
мекунем. Баъд дар менюи Роњбалад банди Правка (Тањрир)-
ро интихоб карда, дар зерменюи он сатри Вырезать (Бури-
дан)-ро фаъол мегардонем. Пас аз он нишонаи папкаеро ин-
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тихоб мекунем, ки дар дохили он бояд нишонањои 
људокардашуда љойгир карда шаванд. Сонї, аз сари нав дар 
менюи Роњбалад банди Правка (Тањрир)-ро интихоб карда, 
дар зерменюи он сатри Вставить (Гузоштан)-ро фаъол ме-
гардонем. 
Нусхабардорї кардан. Аввал нишонањои папкањоеро људо 
менамоем, ки онњо бояд ба дигар папка нусхабардорї карда 
шаванд. Баъд дар менюи Роњбалад банди Правка (Тањрир)-
ро интихоб намуда, дар зерменюи он сатри Копировать 
(Нусхабардорї кардан)-ро фаъол мегардонем. Пас аз он ни-
шонаи папкаеро интихоб мекунем, ки дар дохили он бояд 
нишонањои људо кардашуда љойгир карда шаванд. Баъд  дар 
менюи Роњбалад аз нав банди Правка-ро интихоб карда, дар 
зерменюи пайдошуда банди Вставить (Гузоштан)-ро фаъол 
мегардонем. Дар натиља, нишонањои интихобшуда ба папкаи 
људокардашуда нусхабардорї карда мешаванд. 
Нобуд кардан. Барои нобуд кардани объектњои дохили 
папкањои интихобкардашуда ду усул вуљуд дорад: якум, туг-
маи Delete (Несткунї)-и клавиатураро пахш кардан ва дуюм, 
дар менюи Роњбалад банди Файлро интихоб намудан ва дар 
зерменюи пайдошудаи он сатри Удалить (Нест кардан)-ро 
фаъол гардонидан. Дар њар ду њолат њам система мепурсад, 
ки шумо дар њаќиќат объектњои интихобкардаатонро ба 
Корзина (Сабад) партофтанї њастед? Барои тасдиќ тугмаи  
Да  ва барои инкор тугмаи  Нет -ро пахш кардан кифоя аст. 
Ба кор даровардани программањо. Агар нишонањои интихоб-
кардашуда нишонањои программањо бошанд, он гоњ онњо 
њангоми ду маротиба пай дар пай пахш кардани тугмаи чапи 
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муш, мувофиќи тартиби интихобшудаашон ба кор оѓоз ме-
кунад. 
Тањрир кардани њуљљатњо. Агар нишонањои интихобкарда-
шуда нишонањои њуљљатњо бошанд, он гоњ информатсияи до-
хили онњо дар равзанањои он программањое пайдо мешаванд,  
ки  ин  њуљљатњо  ба  воситаи он программањо сохта шудаанд. 
Дар аввал программае, ки њуљљати якумро сохтааст ба кор 
медарояд ва дар равзанаи он информатсияи дохили он 
њуљљат пайдо мешавад. Мо имконият пайдо мекунем, ки 
њуљљатро тањрир кунем ва онро аз нав ба диск сабт намоем. 
Њангоми корро бо ин программа ба охир расонидан,  про-
граммае, ки њуљљати дуюмро сохтааст ба кор медарояд ва 
дар равзанаи он матни информатсияи дохили он пайдо ме-
шавад. Бо њамин усул њуљљатњои  боќимонда низ  тањрир 
карда  шуда,  аз нав ба диск сабт карда мешаванд. 

 Саволњо: 
1. Кадом намуди амалиётро бо ёрии равзанаи программаи хидматии 

Роњбалад иљро намудан мумкин аст? 
2. Барои ба дигар папка кўчонидани объект аз менюи программаи 

Роњбалад истифода бурдан ќулайтар аст ё аз Панели асбобњои он? 
3. Объектњоро бо ёрии равзанаи Роњбалад чї гуна нусхабардорї кардан 

мумкин аст? 
4. Кадом усулњои несткунии объектњои папкањоро медонед? 
5. Барои ба кор даровардани программањо ва тањрир намудани њуљљатњо 

кадом амалиётро иљро намудан лозим аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Равзанаи папкаи Роњбаладро кушоед, бо усули навигатсия нишонаи 

папкаи хусусии худро ёбед ва равзанаи онро фаъол гардонед. 
3. Ягон зерпапкаи папкаатонро интихоб намоед ва бо ёрии командањои 

дар матни мавзўъ овардашуда онро ба дигар зерпапкаатон кўчонед. 
4. Аз усули пай дар пай интихобкунии объектњо истифода бурда, се объ-
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екти папкаатонро интихоб намоед ва онњоро ба ягон зерпапкаи дига-
ратон гузоред. 

5. Аз усули интихобкунии объектњои дар љойњои гуногуни равзана 
љойгиршуда истифода бурда, се объекти папкаатонро интихоб намоед 
ва онњоро нест намоед. 

6. Бо усули навигатсионї аз рўйхати программањои стандартии Windows 
папкаи программањои Игры (Бозињо)-ро ёбед ва программаи Косын-
ка-ро ба кор дароред. 

7. Равзанаи  ягон  њуљљати  ба  воситаи  протсессори   матнии   Word со-
хташударо кушоед ва намуди зоњирии онро аз назар гузаронида аз нав 
онро пўшед.  

БОЗГАШТ БА МУНДАРИЉА 

 

21. ТАРЗЊОИ БАКОРДАРОРИИ ПРОГРАММАЊО ДАР 
WINDOWS 

Пайдошавии равзанаи Мизи кории системаи Windows (Рас-
ми 2) дар экран шањодати он аст, ки истифодабарандаи МЭЊ 
аллакай ба муњити ин системаи оператсионї ворид гаштааст. 
Пас аз воридшавї ба система, истифодабаранда имконият 
пайдо менамояд, ки ягон программаро ба кор дарорад ва бо 
ёрии он масъалаи муайянеро њал намояд. Бояд ќайд кард, ки 
аксарияти программањое, ки то имрўзњо истифода бурда ме-
шаванд, то пайдоиши системаи Windows сохта шудаанд ва 
онњо бевосита дар муњити ин система кор карда наметаво-
нанд. Чунин программањо асосан барои муњити системаи 
оператсионии MS DOS сохта шудаанд, ки онњоро Dos-
программањо мегўянд. Пеш аз ба кор даровардани ин гуна 
программањо дар Windows, аввал системаи MS DOS-ро ба 
кор омода месозанд. Программањои барои системаи 
Windows сохташударо Windows-программањо мегўянд. 

Дар системаи Windows имкониятњои фаровони ба кор 
даровардани программањо вуљуд доранд. Интихоби ин ё он 
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усули бакордарории программањо аз худи истифодабарандаи 
компютер вобаста аст. Программањоро ба воситаи менюи 
асосии система, нишонаи њуљљатњои ба воситаи ин 
программањо сохташуда, ярлики программањо, папкањои 
Компютери ман ё Роњбалад ва ѓайра ба кор омода сохтан 
мумкин аст. 
Бакордарории про-
грамма бо ёрии менюи 
асосї. Дар Панели 
масъалањо тугмаи 
Пуск (Оѓоз)-ро пахш 
карда, ба менюи асо-
сии система ворид 
мешавем. 
Нишондињандаи 
мушро ба сатри Про-
граммы 
(Программањо) гу-
зошта каме интизор 
мешавем ва аз 
рўйхати пайдогарди-
даи программањо 
программаи лозими-
ро интихоб менамо-
ем. Масалан, дар 
расми 36, тарзи ин-
тихобкунии программаи Microsoft Word нишон дода шуда-
аст. Ин программа пас аз пахши тугмаи чапи муш ба кор ме-
дарояд ва равзанаи он кушода мешавад (Расми 37). 

Расми 36. Интихобкунии программаи 
Microsoft Word ба воситаи менюи асосї 
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Бакордарории программа бо ёрии нишонаи њуљљат. Чунон ки 
пештар ќайд кардем, њар як њуљљат бо ёрии ягон программаи 
амалї сохта мешавад. Ба ин гуна программањо тањриргарњои 
матнї, таблитсањои электронї, системањои идоракунии ба-
заи маълумотњо ва ѓайра дохил мешаванд. Барои ба кор да-
ровардани чунин программањо, ба нишонаи ягон њуљљати ба 
воситаи онњо сохташуда, бо ёрии муш ду маротиба таъсир 
мерасонем. Дар натиља, программа ба кор медарояд ва дар 
равзанаи он информатсияи  дохили њуљљат нишон дода ме-
шавад. 

Бакордарории программа бо ёрии ярлики он. Системаи 
Windows имконият медињад, ки барои њар як программа ва 
њуљљатњои ба воситаи онњо тартибдодашуда ярлик сохта ша-

 

Расми 37. Намуди матн дар равзанаи программаи Microsoft Word 
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вад ва онњо дар Мизи корї ё дохили ягон папка љойгир кар-
да шаванд. Барои ба кор даровардани программа кифоя аст, 
ки ба воситаи муш ба ярлики он ё ярлики њуљљати ба воситаи 
он сохташуда, ду маротиба таъсир расонем.  
Бакордарории программа бо ёрии папкаи Компютери ман. 
Папкаи программаи Компютери ман имконият медињад, ки 
аз дискњо программањои зарурї кофта ёфта шуда, ба кор да-
роварда шаванд. Барои амалї шудани ин маќсад зарур аст, 
ки пеш аз њама  худи программаи Компютери ман ба кор да-
роварда шавад. Дар дохили папкаи ин программа 
нишонањои дискњои компютер ва папкањои системавї 
љойгир шудаанд. Аз байни онњо нишонаи дискеро интихоб 
менамоем, ки дар он программаи зарурї љойгир аст. Бо пах-
ши дукаратаи тугмаи чапи муш равзанаи диск кушода меша-
вад ва дар он нишонањои объектњои дохили он нишон дода 
мешаванд. Аз байни нишонањои папкаву зерпапкањои диск 
нишонаи объектеро интихоб менамоем, ки дар он програм-
маи даркорї љойгир шудааст.   
Бакордарории программа бо ёрии папкаи Роњбалад. Таъиноти 
аслии программаи Роњбалад худ аз кофтуков ва бакордаро-
рии программањо иборат аст. Дар баробари ин амалиёт ин 
программа имкониятњои фаровони дигари кор бо объектњои 
системаро соњиб аст. Усули кори программаи Роњбалад дар 
Windows бо усули кори ќабати программавии Norton 
Commander дар MS DOS хеле шабоњат дорад. Тарзи бакор-
дарории программаву њуљљатњо дар Роњбалад аз тарзи ба-
кордарории онњо дар программаи Компютери ман ягон 
фарќе надорад. 
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 Саволњо: 

1. Кадом усулњои бакордарории программањоро дар Windows медонед? 
2. Ба фикри Шумо усули аз њама ќулайтарини бакордарории 

программањои Windows кадом аст? 
3. Dos-программа гуфта кадом программаро меноманд?  
4. Оё Dos-программањо аз Windows-программањо ягон фарќи куллие до-

ранд? 
5. Фарќи бакордарории программањо бо ёрии нишонаи њуљљат аз бакор-

дарории онњо бо ёрии ярлики њуљљатњо дар чист? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Программаи Microsoft Word-ро бо ёрии менюи асосии Windows, бо 

ёрии папкаи Компютери ман, бо ёрии папкаи Роњбалад, бо ёрии ягон 
њуљљати ба воситаи MS Word сохташуда ва бо ёрии ярлики ягон 
њуљљати Word ба кор дароред. 

3. Њангоми бо усулњои гуногун ба кор омода гаштани программаи 
Microsoft Word ањамият дињед, ки кадом тарзи кор мањз барои Шумо 
осонтар ва ќулайтар аст. 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

22. БАКОРДАРОРИИ ПРОГРАММАЊОИ MS DOS 
ДАР WINDOWS 

Пеш аз њама ќайд кардан лозим аст, ки Dos-
программањоро низ ба мисли замимањои Windows ба 
кор даровардан мумкин аст. Вале на њама ваќт ин 

программањо бо истифодабарии ин усулњо дуруст ё 
пурмањсул кор карда метавонанд. Аз њамин сабаб њам систе-
маи Windows имконият медињад, ки ин намуди программањо 
бо тарзњои дигар низ ба кор дароварда шаванд.  Бо ин 
маќсад дар Windows программаи махсус пешбинї карда шу-
дааст, ки онро Сеанс MS-DOS меноманд ва он ба мисли 
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замимањои Windows ба кор дароварда мешавад. Барои ин 
кифоя аст, ки дар менюи асосии Windows пайдарпайии 
командањои ПускПрограммыСеанс MS-DOS 
(ОѓозПрограммањоСеанси MS-DOS) амалї гардонида ша-
ванд. Программаи Сеанси MS-DOS имконият медињад, ки 
Dos-программањо чун дар муњити кории худи системаи опе-
ратсионии MS DOS ба кор дароварда шаванд.  Барои ба 
муњити кории системаи Windows баргаштан, корро бо Dos-
программањо ба охир расонида, дар сатри командавии MS 
DOS командаи EXIT-ро дохил намудан кифоя аст.  

Системаи Windows њамчунин имконият медињад, ки Dos-
программањо бевосита дар рељаи кории MS DOS иљро  ша-
ванд. Барои ин, ба менюи асосии система ворид гашта,  дар 
он сатри Завершение работы (Итмоми кор)-ро интихоб наму-
дан лозим аст. Баъд аз он дар равзанаи робитавии Заверше-
ние работы Windows (Итмоми кори Windows) командаи Пе-
резагрузить компьютер в режиме MS-DOS (Компютер барои 
кор дар рељаи MS DOS ба кор дароварда шавад)-ро фаъол 
гардонида, тугмаи  Ok -ро пахш намудан зарур аст. Дар 
натиља системаи оператсионии MS DOS ба хотираи фаврии 
компютер  љеѓ зада мешавад ва дар экран сатри командавии 
он пайдо мегардад. Пас аз он бо ёрии командањои MS DOS 
дар муњити ин системаи оператсионї программањои лозими-
ро ба кор дароварда метавонем.  
 
 Саволњо: 

1. Оё Dos-программањоро ба мисли Windows-программањо ба кор даро-
вардан мумкин аст? 

2. Барои ба кор даровардани Dos-программањо дар Windows аз кадом 
усул истифода бурдан ќулайтар аст? 

3. Барои аз муњити кории Dos ба Windows баргаштан аз кадом команда 
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истифода мебаранд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Ба воситаи программаи Сеанс MS-DOS ба муњити кории системаи 

оператсионии MS DOS гузаред ва бо ёрии командањои Dos ягон фай-
ли матнии начандон калон созед. 

3. Аз командаи Exit истифода бурда, ба муњити кории системаи операт-
сионии Windows гузаред. 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

23. СИСТЕМАИ МАЪЛУМОТДИЊАНДАИ WINDOWS 

Системаи оператсионии Windows бо системаи 
маълумотдињандаи мукаммал ва пуриќтидоре 
муљањњаз гардонида шудааст, ки истифодабаранда-

гони компютер дар ваќти дилхоњ ба таври автоматї оид ба 
пањлўњои фаъолият ва имкониятњои система ва замимањои он 
маълумотњои заруриро дастрас намуда метавонанд. 

Дар Windows роњњои бисёри дастраскунии маълумотњои 
информатсионї пешбинї карда шудааст. Аз маълумотномаи 
система махсусан њангоми кор бо элементњои идоракунии 
равзанањои робитавї хеле зиёд истифода мебаранд. Бо ин 
маќсад, дар кунљи рости сатри сарлавњаи ин равзанањои 
робитавї дар пањлўи тугмаи  тугмаи  љойгир карда шу-
дааст. Њангоми пахш намудани тугмаи  нишондињандаи 
муш шакли -ро мегирад. Агар дар ин маврид 
нишондињандаи мушро ба болои ягон элементи идоракунии 
равзана гузошта тугмаи чапи мушро пахш кунем, он гоњ дар 
экран оид ба функсияњои он элемент маълумоти 
информатсионї пайдо мешавад.  
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Дар аксарият равзанањои робитавї ва баъзе равзанањои 
замимавии Windows барои гирифтани маълумоти 
информатсионї  аз усули маълумотгирии контекстї истифо-
да мебаранд. Моњияти ин усул дар он аст, ки нишондињандаи 
муш ба болои ягон элементи идоракунї гузошта мешавад ва 
тугмаи рости он пахш карда мешавад. Дар ин маврид дар 
пањлўи элементи интихобкардашуда тугмаи  ва сабти Что 
это такое? (Ин чист?) пайдо мешавад. Агар тугмаи  пахш 
карда шавад, он гоњ оид ба функсияњои элементи 
ќайдкардашуда маълумот пайдо мешавад.  

Усули аз њама асосї ва классикии истифодабарии систе-
маи маълумотдињандаи Windows – ин истифодабарии коман-
даи Менюи асосии система ПускСправка 
(ОѓозМаълумотнома) ба шумор меравад. Ба ѓайр аз Менюи 
асосї дар менюи равзанаи папка ё программаи дилхоњ банди 
Справка (Маълумотнома) пешбинї карда шудааст, ки пас аз 
пахши он дар экран равзанаи системаи маълумотдињандаи 
Windows кушода мешавад (Расми 38). 

Равзанаи системаи маълумотдињанда ба мисли равзанаи 
Роњбалад аз ду панел иборат аст. Панели чапи он, ки  панели 
навигатсионї ном дорад, аз се тугмаи ќабатии Содержание 
(Мундариља), Указатель (Нишондињанда) ва Поиск (Кофту-
ков) иборат аст. Панели навигатсионї барои кофтукови 
сарлавњаи бобњо ва мавзўъњои системаи маълумотдињанда 
хизмат мерасонад. Панели рости равзана – панели моњият ва 
мазмун ном дошта, барои инъикос намудани матни мавзўи 
интихобкардашуда хизмат мерасонад.  
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Њангоми фаъол будани тугмаи ќабатии Содержание 
(Мундариља), бобњои системаи маълумотдињанда ба мисли 
бобњои китобњо дар шакли иерархї дар экран инъикос карда 
мешаванд. Бобњоро ба воситаи пахшкунии тугмаи чапи муш 

кушодан мумкин аст. Њар як боб метавонад, дар навбати худ, 
зербоб ва мавзўъњои алоњидаи худро дошта бошад, ки онњо 
низ бо њамон усул кушода мешаванд. Њангоми интихобкунии 
мавзўи мушаххас, мазмуни он дар панели рости равзана инъ-
икос меёбад.  

Дар мавриди фаъол будани тугмаи ќабатии Указатель 
(Нишондињанда) маълумотњои система аз рўи алифбо дар 

 
Расми 38. Равзанаи системаи маълумотдињандаи Windows  
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шакли рўйхат (пай дар пай) пайдо мешаванд. Аз ин тугма 
ваќте истифода бурдан ќулай аст, ки агар ба мо ягон маълу-
моти мушаххас лозим бошад. Њангоми ёфтани маълумоти 
зарурї (мафњум, калима ва ѓайра) ва пахши дукаратаи он дар 
панели рост матни мавзўе пайдо мешавад, ки ин маълумот 
дар он истифода шудааст. 

Агар ба мо доир ба ягон мафњум маълумот зарур бошад, 
вале мо пешакї надонем, ки он ба кадом боб ва мавзўъ 
тааллуќ дорад, он гоњ аз тугмаи ќабатии Поиск (Кофтуков) 
истифода мебарем. Барои ин калимаи заруриро дар майдон-
чаи дохилкунї сабт менамоем ва тугмаи командавии Разде-
лы (Бобњо)-ро пахш мекунем. Агар калимаи сабтшуда дар 
ягон мавзўъ истифода бурда шуда бошад, он гоњ рўйхати ин 
гуна мавзўъњо ба экран бароварда мешавад. Барои дидани 
матни мавзўе, ки дар он калимаи зарурї мањфуз аст, пахши 
дукаратаи номи он ё пахши тугмаи командавии Вывести 
(Хориљ карда шавад) кифоя аст. 

 Саволњо: 
1. Кадом усулњои дастраскунии маълумоти информатсиониро дар 

Windows медонед? 
2. Дар равзанањои робитавї барои дастрас намудани маълумоти зарурї 

оид ба  вазифањои ягон элемент кадом тугма хизмат мерасонад? 
3. Усули маълумотгирии контекстї гуфта кадом усулро мегўянд? 
4. Системаи маълумотдињандаи асосии Windows-ро чї гуна ба кор меда-

роранд?  
5. Оё ба воситаи менюи равзанаи папкањо ва программањо низ имкония-

ти маълумотгирї мављуд аст ё не? 
6. Равзанаи системаи маълумотдињанда ба равзанаи кадом программа 

бештар шабоњат дорад? 
7. Панели чапи равзанаи системаи маълумотдињанда чї ном дорад ва 

барои чї хизмат мерасонад? Панели рост чї? 
8. Функсияњои тугмањои  ќабатии Содержание (Мундариља), Указатель 

(Нишондињанда) ва Поиск (Кофтуков) аз чї иборат аст? 
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 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Бо усули классикї (анъанавї – истифодабарии Менюи асосї) равза-

наи системаи маълумотдињандаи Windows-ро кушоед ва онро муоина 
намоед. 

3. Пай дар пай тугмањои  ќабатии Содержание (Мундариља), Указатель 
(Нишондињанда) ва Поиск (Кофтуков)-ро пахш намоед ва бинед, ки 
дар экран кадом информатсия пайдо мешаванд. 

4. Аз тугмаи ќабатии Содержание истифода бурда, оид ба тарзи кори 
программаи стандартии Игры барои худ маълумот гирд оваред. 

5. Барои пайдо намудани маълумотњо доир ба ягон элементи равзана аз 
банди менюи равзана – Справка, усули контекстии маълумотгирї ва 

аз нишонаи  истифода баред.   
6. Аз тугмањои ќабатии Указатель ва Поиск истифода бурда, доир ба 

ягон мафњуми компютерї маълумот љўстуљў намоед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 
 

24 . ПРОГРАММАИ СИСТЕМАВИИ «САБАД» 

Программаи системавии Сабад (Корзина – Recycle 
Bin) – объекти махсуси системаи оператсионии 
Windows ба шумор рафта, барои муваќќатан нигоњ 

доштани объектњои несткардашудаи система хизмат мерасо-
над. Барои ин программа дар Мизи кории Windows нишонаи 

  пешбинї карда шудааст.  
Системаи Windows чунон сохта шудааст, ки њангоми не-

сткунии файлу папкањои нолозим, онњо аслан аз диск пурра 
нест карда нашуда, балки дар ќисми хотира, ки онро про-
граммаи Сабад идора мекунад, љойгир карда мешаванд. 
Объектњои ба Сабад љойгиркардашуда дар оянда аз рўи за-
рурат барќарор карда мешаванд ё аз диск бе бозгашт нест 
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карда мешаванд. Агар дигархелтар карда гўем, њангоми не-
сткунии объектњо онњо аслан дар диск боќї мемонанд, вале 
танњо бо ёрии программаи Сабад дастрас карда мешаванд. 
Агар объектњо аз Сабад нест карда шаванд, он гоњ онњо аз 
диск низ пурра нест карда мешаванд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки барои объектњои несткардашу-
да Windows 10% њаљми диски винчестерро људо менамояд. 
Агар њаљми њамаи объектњои несткардашуда аз 10% њаљми 
винчестер зиёдтар шавад, он гоњ система ба таври автоматї 
объектњои пештар ба Сабад партофташударо аз диск нест 
менамояд.  

Барои несткунии объектњо аз имкониятњои муш ё 
равзанањои робитавї истифода мебаранд. Масалан, объекти 
дар Мизи корї љойгирбударо бо усули кўчониш нест наму-
дан мумкин аст. Барои ин нишонаи объектро ќайд намуда, 
тугмаи чапи мушро пахшкунон нишонаи объектро ба болои 
нишонаи Сабад мегузорем ва тугмаи мушро сар медињем. 
Дар натиља, дар экран равзанаи робитавие пайдо гардида, аз 
мо мепурсад, ки дар њаќиќат њам мо объекти ќайдшударо 
нест карданї њастем ё не? Агар тугмаи Да (Ња) пахш карда 
шавад, он гоњ объект ба Сабад партофта мешавад. Дар мав-
риди пахши тугмаи Нет (Не) бошад, амали несткунии объект 
иљро намешавад. 

Агар объекти нестшаванда дар равзанаи ягон папка 
љойгир шуда бошад, он гоњ аввал онро људо мекунем ва баъд 
тугмаи рости мушро пахш менамоем. Дар равзанаи робита-
вии пайдогашта сатри Удалить (Нест карда шавад)-ро пахш 
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менамоем ва ба мисли амалњои несткунї дар Мизи корї, 
амалиётгузарониро давом медињем. 

Барои барќароркунии объектњои сањван несткардашуда ё 
аз объектњо пурра тоза кардани Сабад, аз равзанаи про-
граммаи Сабад истифода мебаранд. Равзанаи Сабадро бо 
пахши дукаратаи нишонаи он дар Мизи корї ё бо ёрии про-
граммаи Компютери ман ва ё программаи Роњбалад кушо-
дан мумкин аст (Расми 39). 

Объектњои барќароршавандаро дар майдони кории рав-
занаи Сабад људо карда, баъд командаи менюи он 
ФайлВостановить (ФайлБарќарор карда шавад)-ро исти-
фода бурдан лозим аст. Барои аз диск нест кардани 
объектњои алоњида, аввал онњоро људо ва баъд командаи 
ФайлУдалить (ФайлНест карда шавад)-ро амалї гардони-
дан лозим аст. Командаи ФайлОчистить корзину 
(ФайлСабад тоза карда шавад) бошад, њамаи объектњои дар 

 
Расми 39. Равзанаи программаи Сабад 
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Сабад мањфузбударо аз диск пурра нест менамояд, ки онњо 
дигар имконияти барќароршавї надоранд. 

 ЭЗОЊ: 

 Њангоми ба Сабад партофтани объектњо хеле эњтиёткор бу-
дан зарур аст, то ки объектњои истифодабарандагони дигари 
компютерро  нест нанамоед.  

 На њама ваќт объектњои несткардашударо имконияти 
барќароркунї вуљуд дорад.  

 Набояд фаромўш кард, ки дар ќатори объектњои несткарда-
шаванда, метавонанд программањои системавии Windows низ 
љой дошта бошанд. Несткунии ин программањо бошад, мета-
вонад системаи компютериро аз кор барорад!   

 Саволњо: 
1. Программаи системавии Сабад барои њалли кадом масъалањо 

пешбинї карда шудааст? 
2. То чанд фоиз њаљми диски винчестерро программаи Сабад метавонад 

банд намояд? 
3. Оё объектњои ба Сабад партофташударо аз нав барќарор намудан 

мумкин аст? Агар мумкин бошад, пас чї тавр? 
4. Дар кадом мавридњо объектњои ба Сабад партофташударо барќарор 

намудан мумкин нест? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Равзанаи папкаи хусусии худро кушоед ва ягон зерпапкаи ихтиёрии 

онро ба Сабад партоед ва онро аз нав барќарор намоед. Бинед, ки 
дар экран чї њодиса рўй медињад. 

3. Аз имкониятњои муш истифода бурда дар Мизи корї ягон папкаи кори-
ро ба Сабад гузоред ва баъд аз нав онро барќарор намоед. 

4. Дар равзанаи папкаи хусусии худ аз усули истифодабарии равзанаи 
робитавии несткунии объектњо истифода бурда, ягон зерпапкаи худро 
нест намоед ва онро аз нав барќарор намоед. 

5. Аз командањои мувофиќ истифода бурда гурўњи объектњои пай дар 
пай љойгиршудаи равзанаро ба Сабад партоед ва аз нав онњоро 
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барќарор намоед. Ин амалиётро барои гурўњи объектњои дар љойњои 
гуногуни равзана љойгиршуда такрор намоед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 
 

25. ПРОГРАММАЊОИ СИСТЕМАВИИ «КОФТУКОВ» ВА 
«АЗНАЗАРГУЗАРОНИИ ФАВРЇ» 

Азбаски дар дискњои компютер миќдори зиёди 
папкањову зерпапкањо нигоњ дошта мешаванд, бино-
бар он баъзан истифодабарандаи компютер бо ягон 

сабабе фаромўш карданаш мумкин аст, ки фалон файл ё про-
грамма дар кадом папка мањфуз аст. Агар истифодабаранда 
номи файли њуљљат ё программаи заруриро пурра ё ќисман 
донад, ё аќаллан дар матни он кадом мафњумњо ё калимањо 
истифода шуданашонро дар хотир дошта бошад, он гоњ аз 
имкониятњои программаи системавии Кофтуков (Поиск – 
Find) истифода бурда, суроѓаи объектро зуд муайян карда 
метавонад. Кофтукови объектњо дар асоси меъёрњои 
пешнињодкардашуда (критерияњо) гузаронида мешавад. Ба-
рои кофтукови ягон њуљљат ё программа пеш аз њама равза-
наи программаи Кофтуковро кушодан лозим аст. Ин равзана 
бо ёрии командаи Менюи асосии система 
ПускНайтиФайлы и папки (ОѓозЁфта шавадФайлу 
папкањо) ё командаи менюи равзанаи программаи Роњбалад 
СервисНайтиФайлы и папки кушода мешавад, ки он Най-
ти: Все файлы (Кофтани њамаи файлњо) ном дорад (Расми 
40). 
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Равзанаи программаи Кофтуков ба ѓайр аз сатри 
сарлавња ва сатри меню боз аз се тугмаи ќабатии Имя и мес-
тоположение (Ном ва љойгиршавї), Дата (Таърихи таѓйирот) 
ва Дополнительно (Иловагї) ва якчанд майдончањои дохил-
кунии информатсияю се тугмаи командавии Найти (Кофтан), 
Остановить (Истодан), Новый поиск (Кофтукови нав) иборат 
аст. 

Агар номи файли њуљљат ва диске, ки дар он ин њуљљат 
мањфуз аст, маълум бошад, он гоњ аз тугмаи ќабатии якум 
истифода мебаранд. Њангоми таќрибан маълум будани 

таърихи охирини мурољиаткунї ба файли њуљљат, аз тугмаи 
ќабатии дуюм ва њангоми истифодабарии информатсияи 
иловагї (масалан, типи файл, ягон мафњуми матни он ва 
ѓайра), аз тугмаи ќабатии сеюм истифода бурдан ќулай аст. 
Њангоми истифодабарии тугмаи ќабатии дилхоњ ва пур кар-
дани майдончањои дохилкунии информатсия, тугмаи коман-
давии Найти (Кофта шавад)-ро пахш кардан лозим аст. Агар 

 

Расми 40. Равзанаи программаи системавии Кофтуков 
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файл ё файлњо ёфта шаванд, он гоњ номи пурраи онњо ва ди-
гар параметрњояшон дар ќисми поёнии равзана нишон дода 
мешаванд. 

Баъзан лозим мео-
яд, ки бе кушодани 
программањои амалї, 
ба таври фаврї ин-
форматсияи дохили 
њуљљатњо дида баро-
мада шаванд. Барои 
амалї гаштани ин 
маќсад дар Windows 
программаи махсус 
пешбинї карда шуда-
аст, ки он программаи 
Азназаргузаронии 
фаврї (Quick View – 
Быстрый просмотр) 
ном дорад (Рами 41). 
Ин программаро бо 
ёрии равзанањои 
программањои Кофту-
ков, Компютери ман ва Роњбалад ба кор даровардан мумкин 
аст. Агар нишона ё номи файл дар равзанаи ин программањо 
ќайд карда шуда бошад, он гоњ аз командаи менюи онњо 
ФайлБыстрый просмотр (ФайлАзназаргузаронии фаврї) 
истифода бурда, информатсияи дохили файли 
ќайдкардашударо дар экран дидан мумкин аст. Бояд ќайд 

Расми 41. Равзанаи программаи Азна-
заргузаронии фаврї 
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кард, ки бо ёрии ин программа информатсияи дохили файл-
ро танњо дидан мумкин аст, вале онро тањрир кардан ѓайри 
имкон аст.  

Барои тањрир намудани файли ёфташуда албатта зарур 
аст, ки программаи ба он вобастаро кушоем. Чунин имкони-
ятро худи равзанаи программаи Азназаргузаронии фаврї 
таъмин менамояд. Аз командаи менюи равзанаи ин про-
грамма ФайлОткрыть для изменения (ФайлБарои 
таѓйирдињї кушода шавад) истифода бурда, дар информат-
сияи дохили файл таѓйирот дохил намудан мумкин аст. 

 Саволњо: 
1. Программањои системавии Кофтуков ва Азназаргузаронии фаврї ба-

рои иљрокунии кадом вазифањо пешбинї карда шудаанд? 
2. Программаи системавии Кофтуков аз программаи системавии  Азна-

заргузаронии фаврї чї фарќ дорад? 
3. Программаи системавии Кофтуковро чї тавр ба кор даровардан мум-

кин аст? 
4. Функсияњои тугмањои ќабатии Имя и размещение (Ном ва 

љойгиршавї), Дата изменения (Таърихи таѓйирот) ва Дополнительно 
(Иловагї) аз чї иборат аст? 

5. Дар кадом мавридњо аз программаи системавии Азназаргузаронии 
фаврї истифода бурдан ќулай аст? 

6. Программаи системавии Азназаргузаронии фавриро чї тавр ба кор 
даровардан мумкин аст? 

7. Чї тавр бо ёрии равзанаи программаи системавии Азназаргузаронии 
фаврї файли ёфташударо тањрир кардан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Бо ёрии Менюи асосии Windows аз программаи системавии Кофтуков 

истифода бурда, папкаи хусусии худро кофта ёбед ва равзанаи онро 
кушоед. 

3. Бо ёрии программаи системавии Кофтуков программаи Корзина (Са-
бад)-ро аз дискњои компютер љўстуљўй намоед. 

4. Аз тугмаи ќабатии Дата изменения-и равзанаи программаи система-
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вии Кофтуков истифода бурда, рўйхати њамаи файлњои моњи охир со-
хташударо ба экран бароред.  

5. Матни яке аз файлњои дар банди болої ёфташударо бо ёрии про-
граммаи системавии Азназаргузаронии фаврї ба экран бароред. 

6. Аз имкониятњои равзанаи программаи системавии Азназаргузаронии 
фаврї истифода бурда, матни файли дар экранбударо тањрир намоед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 
 

26. ПРОГРАММАИ СИСТЕМАВИИ «ПОРТФЕЛ» 

Системаи оператсионии Windows программаи сис-
темавиеро пешбинї намудааст, ки он Портфел (My 
Briefcase – Портфель) ном дошта, функ-сияњояш ба 

функсияњои портфели њаќиќї монанд аст. Агар дар рўзѓор 
портфел барои аз як манзил ба манзили дигар кашонидани 
папкаю њуљљатњои зарурї лозим бошад, он гоњ портфели 
программавї низ айнан њамин функсияро бо папкаю 
њуљљатњои электронї иљро менамояд. Вале портфели 
программавї њуљљатњоро на ба манзилњо, балки аз як ком-
пютер ба компютери дигар мекўчонад. Барои иљро намудани 
ин амал, яъне кўчонидани информатсия кифоя аст, ки папка 
ва њуљљатњои дахлдор ба Портфел љойгир карда шуда, пас аз 
он ба дискет сабт карда шаванд. Баъд дискетро ба компюте-
ри дуюм гузошта, дар он Портфелро кушодан лозим аст.  

Программаи Портфел на танњо барои кўчонидани 
њуљљатњо, балки боз барои мутобиќгардонии файлњое, ки бо 
номи якхела дар компютерњои гуногун нигоњ дошта меша-
ванд, хизмат мерасонад. Программаи Портфел файлњои так-
роршавандаро меёбад ва агар онњо аз рўи андозаашон аз 

 



 95

њамдигар фарќ кунанд, он гоњ вариантњои кўњнаи файлњоро 
бо варианти навтарин иваз менамояд. Аз программаи Порт-
фел истифода бурда, шумо доимо метавонед дилпур бошед, 
ки бо варианти охирини файл кор карда истодаед. 

Барои ба воситаи Портфел аз як компютер ба компютери 
дигар кўчонидани њуљљатњо пайдарпайии амалиёти зеринро 
иљро намудан лозим аст. 

 Ба воситаи программањои Компютери ман ё Роњбалад папкаи 
заруриро кушодан; 

 Бо ёрии тугмаи рости муш нишонаи њуљљати заруриро аз равза-
наи папкаи кушодашуда ба нишонаи программаи Портфел дар 
Мизи корї кўчонидан; 

 Дар менюи контекстии пайдошуда сатри Создать синхронную 
копию (Нусхаи синхронї сохта шавад)-ро пахш намудан. Нус-
хаи њуљљат ба Портфел сабт карда мешавад; 

 Нишонаи папкаи Портфелро дар Мизи корї кушодан. Боварї 
њосил намудан, ки файли њуљљати зарурї дар Портфел мављуд 
аст; 

 Равзанаи Портфелро пўшидан; 

 Равзанаи Программањои Компютери ман ё Роњбаладро 
кўшодан; 

 Бо ёрии тугмаи рости муш нишонаи папкаи Портфелро аз Мизи 
корї ба болои нишонаи диски А: дар Компютери ман ё 
Роњбалад гузошта, тугмаи мушро сар додан; 

 Дар менюи контекстї сатри Переместить (Кўчонида шавад)-ро 
пахш кардан. Нусхаи Портфел ба дискет сабт карда мешавад 
ва нишонаи Портфел аз Мизи корї гум мешавад; 

 Нишонаи диски А: -ро ду маротиба пахш кардан; 

 Дар равзанаи диски А: нишонаи Портфелро ду маротиба пахш 
кардан; 
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 Пас аз дидани нишонаи њуљљати зарурї, равзанањои Портфел 
ва А: -ро пай дар пай пўшидан; 

 Дискетро аз компютери якум ба дискдони компютери дуюм гу-
зоштан; 

 Ба воситаи программањои Компютери ман ё Роњбалад равзанаи 
диски А: -ро кўшодан; 

 Дар равзанаи диски А: нишонаи Портфелро ду маротиба пахш 
карда кушодан; 

 Дар равзанаи Портфел нишонаи њуљљати заруриро ду маротиба 
пахш кардан; 

 Њуљљатро тањрир намуда, аз нав ба диск сабт кардан; 

 Њамаи равзанањои кушодашударо пўшидан ва дискетро аз дис-
кдон гирифтан; 

 Бо ёрии усулњои болої аз нав нишонаи Портфелро ба Мизи ко-
рии компютери якум кўчонидан. 

 Саволњо: 
1. Сабаби Портфел ном гирифтани программаи системавї дар чист?  
2. Программаи системавии Портфел барои иљро намудани кадом намуд 

амалиёт пешбинї карда шудааст? 
3. Портфел ба ѓайр аз кўчонидани њуљљатњо боз кадом функсияњоро иљро 

менамояд? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар даф-

тар нависед ва онро наќл кунед. 
2. Пешакї ягон файли дар Word сохташударо барои худ интихоб намо-

ед. Барои ба воситаи Портфел аз як компютери синфи компютерї ба 
компютери дигари он кўчонидани  матни њуљљати интихобкардашуда 
аз пайдарпайии амалиёти дар матни мавзўъ овардашуда истифода 
баред. 

3. Амалиёти дар банди дуюми супориш овардашударо барои 
компютерњои дуюм ва сеюми синфи компютерї низ такрор намоед.  

 

 Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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27. ПРОГРАММАЊОИ СТАНДАРТИИ WINDOWS. 
ТАЊРИРГАРИ МАТНИИ БЛОКНОТ 

Программањои стандартї. Аслан аз системањои 
оператсионї талаб карда намешавад, ки онњо дар таркиби 
худ воситањои иљрои масъалањои мушаххаси амалиро дошта 
бошанд. Барои њалли чунин масъалањо таъминоти програм-
мавии амалї мављуд аст. Вазифаи асосии системањои 
оператсионї – таъмини алоќаи байни истифодабаранда, 
таљњизот ва программањо ба њисоб меравад. Новобаста ба 
ин, дар таркиби системаи оператсионии Windows маљмўи 
мањдуди программањои амалї пешбинї карда шудаанд, ки 
онњо дар њалли масъалањои оддї ва зуд-зуд вохўранда ба 
таври васеъ истифода бурда мешаванд. Ин гуна 
программањоро замимањои стандартии Windows мегўянд. 
Омўзиши программањои стандартии Windows имконият 
медињад, ки азхудкунии воситањои программавии махсусгар-
донидашуда тезонида шавад. Ба программањои стандартии 
Windows тањриргари матнии Блокнот, тањриргари графикии 
Paint, протсессори матнии WordPad, программаи Калкуля-
тор ва ѓайра дохил мешаванд. Файлњои ин программањо дар 
папкаи Windows мањфуз буда, ба воситаи Менюи асосии сис-
тема ё программањои Компютери ман ва Роњбалад ба кор 
дароварда мешаванд. 

 Программаи Блокнот. Программаи Блокнот – 
тањриргари матнї ба њисоб рафта, барои азназаргуза-
ронии файлњои матнии типи .TXT, сохтани њуљљатњои 

на чандон калон ва азхудкунии тугмањои клавиатура исти-
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фода бурда мешавад. Ин программаро бо ёрии командаи 
Менюи асосии система ба кор даровардан мумкин аст: 
ПускПрограммы СтандартныеБлокнот 
(ОѓозПрограммањоСтандартїБлокнот). Равзанаи блок-
нот дар расми 42 оварда шудааст.  

Тарзи дохилкунии матн бо ёрии Блокнот хеле оддї аст. 
Барои дохилкунии матни ягон њуљљат бештар аз блоки 

њарфї-раќамии клавиатура истифода мебаранд. Њангоми ба 
канори рости равзанаи программа расидани матн, истифо-
дабаранда бояд тугмаи  Enter -ро пахш намояд. Агар ў хоњад, 
ки матн ба таври автоматї  аз сатр ба сатр гузаронида ша-
вад, он гоњ ў бояд аз командаи менюи равзана Прав-
каПеренос по словам (ТањрирГузариш аз рўи калимањо) 
истифода барад. Мавќеи дохилкунии символњои матн дар 
сатр бо ёрии курсор (аломати ) муайян карда мешавад. 

 

Расми 42. Равзанаи программаи Блокнот 
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Блокнот имконият медињад, ки матни њуљљат ба воситаи 
танњо яке аз намудњои њуруфњо дохил карда шавад. Интихо-
би њуруф, андоза ва тарзи зоњиршавии њуруф (муќаррарї, 
курсив, ѓафс ва ѓафсу курсив) бо ёрии командаи менюи рав-
занаи он ПравкаШрифт (ТањрирЊуруф) идора карда ме-
шавад (Расми 43). 

 

Расми 43. Равзанаи робитавии њуруф 
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Њуљљати сохташударо бо ёрии командаи ФайлСохранить 
как (ФайлСабткунї њамчун) дар хотира (винчестер ё дис-
кет) нигоњ доштан мумкин аст (Расми 44). Агар ба файли 
њуљљат ном нагузоред, он гоњ система ба он номи Безымян-
ный.txt дода, онро  дар папкаи Мои документы (Њуљљатњои 
ман) нигоњ медорад. Номи файл дар майдончаи Имя файла 
(Номи файл)-и равзанаи робитавии Сохранение (Нигоњдорї) 
дохил карда мешавад. Пас аз дохилкунии номи файл бояд 
тугмаи командавии Сохранить (Сабткунї)-и равзана пахш 
карда шавад. Пас аз тањрирњои ояндаи файли њуљљат, барои 
нигоњдории он кифоя аст, ки командаи ФайлСохранить 
(ФайлСабткунї) истифода бурда шавад. Барои 
тањриркунии матни њуљљат, шумо бояд такроран ба мавзўи 
клавиатура (синфи 8) мурољиат намоед. Агар шумо њангоми 
тањриркунии матн тугмаи функ-сионалии  F5 –ро пахш на-
моед, он гоњ дар матни њуљљататон ба таври автоматї таъри-
хи рўз ва ваќти љорї илова карда мешавад. Барои кушодани 
файли њуљљат бошад, командаи ФайлОткрыть 
(ФайлКушода шавад) хизмат мерасонад. 

Расми 44. Равзанаи робитавии сабткунї 
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 Саволњо: 
1. Чї гуна программањоро программањои стандартии Windows мено-

манд? 
2. Ба программањои стандартии Windows кадом программањо дохил ме-

шаванд? 
3. Программаи Блокнот барои иљрокунии кадом вазифањо пешбинї карда 

шудааст? 
4. Программаи Блокнотро чї тавр ба кор даровардан мумкин аст? 
5. Оё дар матни њуљљатњои бо ёрии Блокнот сохташуда њуруфњои гуно-

гунро истифода бурдан мумкин аст? 
6. Барои дар диски винчестер сабт намудани матни њуљљати бо ёрии 

Блокнот сохташуда аз кадом команда истифода бурдан лозим аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Аз Менюи асосии Windows истифода бурда программаи Блокнотро ба 

кор дароред ва дар мавзўи «Тољикистон ватани ман аст» ба воситаи 
клавиатура 15 љумлаи начандон калонро ба компютер дохил намоед.  

3. Матни дохилкардашударо дар папкаи хусусии худ бо номи Ватан сабт 
намоед. 

 
Бозгашт ба МУНДАРИЉА 

 

28. ПРОГРАММАИ «КАЛКУЛЯТОР» 

 Программаи Калкулятор барои иљрои 
њисоббарорињои оддитарини статистикї ва илмї 
истифода бурда мешавад. Ин программа бо ёрии 

командаи Менюи асосї ба кор дароварда мешавад: 
ПускПрограммыСтандартныеКалькулятор (Оѓоз 
ПрограммањоСтандартїКалкулятор). 

Программаи Калкулятор дар ду реља – муќаррарї ва 
муњандисї кор карда метавонад (Расми 45: а, б). Барои аз як 
реља ба дигар рељаи кор гузаштан, аз командањои мен-юи 
равзанаи Калкулятор истифода мебаранд: ВидОбычный 
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(Намуд Муќаррарї) ва ВидИнженерный (На-
мудМуњандисї). Бо ёрии Калкулятор њамаи амалњои ариф-
метикиро иљро ва ќимати функсияњои математикию стати-
стикиро њисоб намудан мумкин аст. Раќамњоро ба воситаи 
клавиатура ё худи равзанаи программа (бо ёрии муш) дохил 
намудан мумкин аст. Тарзи кори ин программа аз тарзи кори 
калкуляторњои муќаррарї ягон фарќе надорад. Таъиноти 
баъзе тугмањои программаи Калкуляторро дар шакли таб-
литсаи зерин меорем: 

Тугмањои 
калкулятор 

Тугмањои 
клавиатура 

Вазифањои тугмањо 

С ESC Бекоркунии амалиёти љорї 

СЕ Del Несткунии ќимати адади љорї 

Back BackSpase Несткунии раќами охирони адади љорї 

MC Ctrl+L Тозакунии хотираи Калкулятор 

MR Ctrl+R Дохилкунии ќимат аз хотираи Калкулятор 

M+ Ctrl+Р Љамъкунии ќимати адади љорї бо ќимати адади 
дар хотира мањфузбуда ва аз нав нигоњдории 
натиља дар хотираи Калкулятор 

MS Ctrl+M Љойгиркунии ќимати адад ба хотираи Калкуля-
тор 

+/- F9 Ивазкунии аломати ќимати адади љорї 

1/x R Ёфтани ќимати баръакси адади љорї 

Sqrt @ Аз решаи квадратї баровардани ќимати адади 
љорї 

% % Ба фоиз табдилдињии ќимати адад 

 ЭЗОЊ: 

Тарзи навишти Сtrl+R якљояпахшкунии тугмањои  Ctrl  ва  R –
ро ифода мекунад. 
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 Саволњо: 
1. Программаи Калкуляторро бештар барои иљрои кадом намуди 

њисоббарорињо истифода мебаранд? 
2. Тарзи бакордарории программаи Калкулятор чї гуна аст? 
3. Кадом рељањои кории программаи Калкуляторро медонед? 
4. Оё калкулятори компютерї аз калкулятори муќаррарї ягон фарќи 

љиддие дорад? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Номи тугмањои Калкулятор ва вазифањои онњоро дар шакли таблитса 

дар дафтар сабт намоед. 
3. Ифодањои зеринро бо ёрии Калкулятор дар рељаи муќаррарї њисоб 

кунед: 
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4. Дар анбор 25 тонна мева мављуд буд, 2,6%-и он пўсид. Миќдори меваи 
пўсидаи анборро бо ёрии Калкулятор њисоб кунед. 

5. Фоизи ададњои зеринро ёбед: 35% аз адади 80,  12% аз адади 85,  
35% аз адади 185,  120% аз адади 60,  30% аз адади 200 ва 32% аз 
адади 200. 

6. Якчанд мисолњоеро, ки муаллим дар тахтаи синфї навиштаанд, ба 
дафтаратон кўчонед ва аз рељаи муњандисии Калкулятор истифода 
бурда бо онњо амалиёти имконпазирро гузаронед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

 
29. ПРОТСЕССОРИ МАТНИИ WORDPAD 

Протсессорњои матнї низ ба мисли тањриргарони 
матнї барои сохтан, тањрир намудан, аз назар гузаро-
нидан ва сабти њуљљатњо дар диск хизмат мерасонанд. 

Аммо протсессорњои матнї баъзе амалиётеро иљро карда ме-
тавонанд, ки онњо барои тањриргарони матнї бегонаанд. 
Масалан, яке аз чунин амалиёт – ќолиббандї, яъне формат-
кунонии матни њуљљат ба њисоб меравад. Ќолиббандии матн 
гуфта, мо бо ёрии њуруфњои андоза ва намудњои гуногун-
дошта ороиш додани фрагментњои матн, истифодабарии 
усулњои гуногуни љойгиркунии матн дар сањифаи чопї, ис-
тифодабарии рангњои њархелаи символњо, ба матн њамроњ 
намудани объектњои программањои дигар (расму графикњо) 
ва ѓайраро дар назар дорем. 

Яке аз чунин программањое, ки дар таркиби Windows 
њамчун замимаи стандартї вуљуд дорад, протсессори матнии 
WordPad мебошад. Протсессори WordPad варианти содда-
тари протсессори пуриќтидортарини матнї Word ба шумор 
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меравад. Ин программаро низ ба мисли дигар программањои 
стандартї ба кор медароранд: ПускПрограм-
мыСтандартныеWordPad(ОѓозПрограммањоСтандар-
тїWordPad). Равзанаи WordPad дар расми 46 оварда шуда-
аст.  

Аз расм дида мешавад, ки менюи WordPad аз менюи 
Блокнот дида миќдори зиёдтари бандњоро соњиб аст. Ба ѓайр 
аз ин, дар равзанаи WordPad панелњои асбобњои Стандартї 
ва Ќолиббандї мављуданд, ки ба воситаи онњо амалиёти зиё-
деро иљро намудан мумкин аст. Функсияњои бандњои меню 
ва тугмањои панелњои асбобњои WordPad ба мисли њамаи ди-
гар равзанањои Windows аст, ки мо бо онњо дар мавзўъњои 

 

Расми 46. Равзанаи протсессори матнии WordPad 
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пештара шинос шуда будем. 
Бо ёрии WordPad ба таври автоматї абзатсњои матни 

њуљљатро раќамгузорї ё нишонамонї (маркергузорї) кардан 
мумкин аст. Барои ин командаи менюи программа Фор-
матМаркер ё тугмаи Маркери панели Ќолиббандї хизмат 
мерасонанд. Воситањои кофтуков ва ивазкунии калимаву 
фрагментњои матн дар WordPad сохтан ва тањрири 
њуљљатњоро хеле осон ва корро бо онњо ќисман автоматї ме-
гардонад. Барои амалї гаштани ин амалиёт командањои 
ПравкаНайти (ТањрирКофтан) ва ПравкаЗаменить 
(ТањрирИвазкунї) пешбинї карда шудаанд. 

 Саволњо: 
1. Протсессорњои матнї аз тањриргарони матнї аз чї фарќ доранд? 
2. Ќолиббандии матн гуфта чиро мефањмед? 
3. Протсессори матнии WordPad-ро чї гуна ба кор даровардан мумкин 

аст? 
4. Чї гуна бо ёрии протсессори матнии WordPad абзатсњои матни 

њуљљатро раќамгузорї кардан мумкин аст? 
5. Кадом командањо сохтан ва тањриркунии матни њуљљатњоро дар 

WordPad ќисман автоматї мегардонанд. 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед, мазмуни мухтасари онро дар дафтар 

нависед ва онро наќл кунед. 
2. Аз Менюи асосии Windows истифода бурда протсессори матнии 

WordPad-ро ба кор дароред ва дар мавзўи «Муаллими ман» файли 
начандон калон тартиб дињед.  

3. Матни дохилкардашударо дар папкаи хусусии худ бо номи Муаллим 
сабт намоед ва абзатсњои онро бо ёрии њуруфњои гуногуни андоза ва 
рангњои њархеладошта ќолиббандї намоед. 

4. Аз командањои менюи WordPad ва тугмањои панелњои асбобњои он ис-
тифода бурда матни њуљљатро ороиш дињед ва матни онро васеътар 
гардонед. 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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30. ТАЊРИРГАРИ ГРАФИКИИ PAINT 

Тањриргарони графикї барои сохтан ва тањрир на-
мудани расму графикњо пешбинї карда шудаанд. 
Программаи Paint – яке аз тањриргарони оддитарини 
графикї ба шумор меравад. Гарчанде воситањои ин 

программа имкониятњои васеи сохтани расмњои дараљаи 
касбиро надошта бошанд њам, вале омўзиши он њамчун про-
граммаи стандартии Windows дар истифодабарии 
тањриргарони пуриќтидори CorelDraw, Fotoshop ва ѓайра 
беандоза калон мебошад. 

Расми 47. Равзанаи тањриргари графикии Paint 

 

Панели асбобњо Сатри меню  Сатри сарлавња 

Палитраи  
танзимсози 

асбобњо 

Палитраи  
танзимсози 

рангњо  

 
Майдони корї 
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Командаи Пуск  Программы  Стандартные  Paint 
(ОѓозПрограммањоСтандартїPaint) программаи Paint-ро 
ба кор медарорад. Равзанаи программаи Paint дар расми 47 
оварда шудааст. 

Пеш аз њама бояд ќайд намуд, ки программаи Paint 
тањриргари графикаи растрї мебошад. Дар Windows ба ѓайр 
аз тањриргарони графикаи растрї, боз тањриргарони графи-
каи векторї амал мекунанд. Усулњои кор бо ин тањриргарон 
аз њамдигар тамоман фарќ доранд. Агар элементи хурдтари-
ни тасвиркунии экранї дар тањриргарони графикаи растрї 
нуќта (пиксел) ба њисоб равад, он гоњ дар тањриргарони гра-
фикаи векторї чунин элементро хатњо (рост, каљ) ташкил 
медињанд, ки онњо ба воситаи функсияњои математикї ифода 
карда мешаванд. 

Дар равзанаи Paint ба ѓайр аз сатри меню, боз панели 
асбобњои он ва палитрањои танзимсози асбобњо ва рангњо 
мављуданд. Тугмањои панели асбобњои Paint барои ба кор 
даровардани асбобњои графиксоз хизмат мерасонанд. Ба во-
ситаи палитраи танзимсози асбобњо параметрњои асбобњоро 
(ѓафсии хат, усули рангпуркунии фигура ва ѓайра) таѓйир 
додан мумкин аст. Элементњои палитраи рангї бошанд, ба-
рои интихоб намудани ранги асосии тасвир (пахшкунии туг-
маи чапи муш) ва ранги заминаи расм (пахши тугмаи рости 
муш) хизмат мерасонанд. 

Пеш аз оѓози кор бо Paint бояд андозаи таќрибии расми 
мекашидагиро муайян созем. Андозањои расм бо ёрии 
майдончањои Ширина (Бар) ва Высота (Баландї)-и равзанаи 
робитавии Атрибуты (Атрибутњо, Хосиятњо) муайян карда 
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мешавад, ки он ба воситаи командаи менюи равзанаи Paint 
РисунокАтрибуты (РасмАтрибутњо) кушода мешавад. Аз 
байни воњиди ченакњои андоза – дюйм, см (сантиметр), нуќта 
(пиксел) мо бояд њангоми кор дар экран пиксел ва њангоми 
дар коѓаз чоп намудани расм см-ро интихоб намоем. 

Расмкашї дар майдони кории равзанаи Paint дар дохили 
андозаи интихобкардашудаи расми оянда амалї мегардад. 
Функсияњои асбобњои расмкашии Paint чунин аст: 

 - људокунии соњаи ихтиёрї. Бо соњаи ихтиёрии људокардашуда 
амалиёти кўчонидан, нусхабардорї кардан ва нест намуданро 
иљро кардан мумкин аст. 

 - људокунии соњаи росткунљавї. Бо соњаи росткунљавии 
људокардашуда низ амалиёти кўчонидан, нусхабардорї кардан ва 
нест намуданро иљро кардан мумкин аст. 

 - хатпоккунак. Ранги асосиро ба ранги заминаи расм иваз менамо-
яд. 

 - рангрезак. Контури сарбастаро бо ранги интихобкардашуда пур 
мекунад. 

 - рангинтихобкунак. Аз маљмўи рангњои дар расм истифодабурда-
шуда, яке аз рангњоро ба ранги љорї табдил медињад.   

 - масштаб. Масштаби  элементи расмро таѓйир медињад.  

 - ќалам. Барои кашидани хатњои (рост, каљ) ихтиёрї хизмат мера-
сонад. 

 - мўќалам. Принсипи кори мўќалам ба ќалам монанд аст. 
Мўќаламњо андозањои гуногун доранд. 

 - рангпошак. Барои расмкашї бо усули пошидани ранг истифода 
бурда мешавад. 

 - бо ёрии ин асбоб дар расм матнњо њамроњ карда мешаванд. 

 - хати рост. Барои кашидани хатњои рост хизмат мерасонад. 

 - хати каљ. Барои кашидани хатњои каљи суфта хизмат мерасонад. 

 - росткунља. Барои кашидани фигурањои роскунљавї истифода 
бурда мешавад. Агар њангоми кашидани росткунља тугмаи  Shift  
пахш карда шавад, он гоњ квадрат њосил мешавад. 

 

 - бисёркунља. Барои кашидани бисёркунљаи ихтиёрї хизмат мера-
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сонад. 

 - эллипс. Барои кашидани фигурањои эллипсшакл истифода бурда 
мешавад. Агар њангоми кашидани эллипс тугмаи  Shift  пахш кар-
да шавад, он гоњ давра њосил мешавад. 

 - росткунљаи њамворкунљ. Росткунљае мекашад, ки кунљњояш суф-
таанд. 

 Саволњо: 
1. Тањриргарони графикї чї вазифа доранд? 
2. Кадом тањриргарони графикиро медонед? 
3. Тањриргари графикии Paint-ро чї гуна ба кор даровардан мумкин аст? 
4. Равзанаи тањриргари графикии Paint аз равзанаи дигар программањо 

чї фарќ дорад? 
5. Фарќи графикаи растрї аз графикаи векторї дар чист? 
6. Панели асбобњои Paint ва палитрањои он барои иљрои кадом амалиёт 

хизмат мерасонад. 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Таъиноти тугмањои панели асбобњои Paint-ро дар дафтар дар шакли 

таблитса биёред. 
3. Аз Менюи асосии Windows истифода бурда тањриргари графикии 

Paint-ро ба кор дароред ва ба намуди зоњирии равзана ва элементњои 
идоракунии он ањамият дињед? 

4. Аз имкониятњои тањриргари графикии Paint истифода бурда расмњои 
Парчами Љумњурии Тољикистон, телевизор ва чойнику пиёларо кашед 
ва ба файлњои онњо мувофиќан номњои Парчам, Телевизор ва Чой-
ник гузоред.  

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 
 

31. БА ТАНЗИМОРИИ МУЊИТИ КОРИИ WINDOWS 

Системаи оператсионии Windows дорои 
имкониятњои бенињоят васеи батанзимории муњити 
кории худ мебошад. Маќсад аз танзими система, 

ташкил намудани муњити мусоид ва самараноки корї ба 
њисоб меравад, ки он пеш аз њама бо роњи автоматикунонии 
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ама-лиёт ба даст меояд. Объектњои асосии танзимшавандаи 
Windows – воситањои идоракунї ва ороишии он мебошанд. 
Ин объектњоро бо ёрии папкаи Панели идоракунї, менюњои 
контекстии динамикии объектњои Windows, элементњои идо-
ракунии равзанањои робитавии системаи оператсионї ва 
заммимањои он ба танзим овардан мумкин аст. Њангоми ис-
тифодабарии командаи ПускНастройка Панель управле-
ния (ОѓозТанзимПанели идоракунї)  дар экран равзанаи 
папкаи  Панели идоракунї (Расми 11) пайдо мешавад. Дар 
майдони кории ин равзана нишонањои њамаи объектњои тан-
зимшаванда оварда шудаанд, ки равзанањои онњо бо усули 
пахши дукаратаи нишонањояшон бо ёрии муш кушода меша-
ванд. Аз ин нишонањо ваќте истифода бурдан мумкин аст, ки 
агар ба табъи мо усули ороиши объект, намуди зоњирии он, 
тарзи кори элементи идоракунї, миќдори элементњои идора-
кунии равзана ва њоказо мувофиќ наоянд. Масалан, барои 
таѓйирдињии таърихи рўз ва ваќти соати компютерї мо бояд 
нишонаи Дата время (Таърихи рўз ва ваќт)-ро ду маротиба 
пахш намоем. Дар натиља, дар экран равзанаи робитавии 
Свойства: Дата/время (Хосиятњо: Таърихи рўз/ваќт) кушода 
мешавад (Расми 48). Тугмаи ќабатии Дата и Время (Таърихи 
рўз ва ваќт)-ро пахш намуда, ба воситаи панели чапи равзана 
таърихи рўзи љорї ва панели рости он – ваќти љориро дохил 
намудан мумкин аст. Информатсияи дохилкардашуда ваќте 
аз тарафи система ќабул карда мешавад, ки агар мо тугмаи 
командавии Ok ё Применить (Тадбиќ карда шавад)-ро пахш 
намоем. 
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Батанзимории таърихи рўз ва ваќти компютерї аз он 
љињат муфид аст, ки њангоми сабти файли дилхоњ дар хоти-
раи компютер бо њамроњии файл таърихи рўз ва ваќти 
тањрири охирони он сабт мегардад. Агар таърихи рўз ва 
ваќти компютерї аз таърихи рўз ва ваќти аслї фарќ кунанд, 
он гоњ њангоми кофтукови файлу папкањо истифодабаранда-
гон метавонанд ба душворињо рў ба рў гарданд. 

Тарзњои батанзимории менюи асосии Windows ва 
элементњои равзанањои кории онро мо дар мавзўъњои гузаш-
та дида баромада будем. Масалан, барои хосиятњои 
равзанањои  папкањоро ба танзим овардан командаи менюи 
асосии система ПускНастройкаСвойства папки 

(ОѓозТанзимХосиятњои папка) ё командаи менюи равза-
наи љорї ВидСвойства папки (НамудХосиятњои папка) 

 

Расми 48. Равзанаи ивазкунии таърихи рўз 
 ва ваќти компютерї 
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хизмат мерасонанд. Агар мо хоњем, ки дар равзанаи папка 
нишонањои файлњои системавї ва махфї нишон дода наша-
ванд, он гоњ мо бояд дар равзанаи робитавии Свойства пап-
ки (Хосиятњои папка) аз имкониятњои тугмаи ќабатии Вид 
(Намуд) ва категорияи Файлы и папки Скрытые файлы 
(Файлњо ва папкањоФайлњои махфї) истифода барем. Ба-
рои аз нав инъикос намудани файлњои системавї ва махфии 
папка, бояд пайдарпайии амалиёти болої аз нав такрор кар-
да шаванд.   

 Саволњо: 
1. Ба танзим овардани муњити корї чї маънї дорад? 
2. Объектњои танзимшавандаи Windows кадомњоянд? 
3. Муњити кории Windows-ро бо ёрии равзанаи кадом папка ба танзим 

овардан мумкин аст? 
4. Программаи Панели идоракуниро чї тавр ба кор даровардан мумкин 

аст? 
5. Зарурати батанзимории таърихи рўз ва ваќти компютерї  дар чист? 
6. Хосиятњои равзанањои папкањоро чї тавр ба танзим овардан мумкин 

аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва онро наќл кунед. 
2. Аз Менюи асосии Windows ва папкаи Компютери ман истифода бурда 

равзанаи папкаи Панели идоракуниро кушоед ва ба элементњои май-
дони кории он бодиќќат зењн монед. 

3. Аз имкониятњои равзанаи Панели идоракунї истифода бурда ваќт ва 
таърихи рўзи компютериро ба танзим оред. 

4. Аз нишонањои Шрифты, Система, Язык и стандарты-и папкаи Пане-
ли идоракунї истифода бурда, дар дафтаратон дар бораи таъинот ва 
вазифањои программањои мувофиќи ин нишонањо маълумот биёред.     

5. Равзанањои нишонањои боќимондаи майдони кории папкаи Панели 
идоракуниро ба воситаи ду маротиба пахш намудани тугмаи чапи муш  
кушоед ва доир ба программањои ба онњо мувофиќ маълумот пайдо 
намоед. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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32. БА ТАНЗИМОРИИ ХОСИЯТЊОИ КЛАВИАТУРА ВА МУШ 

Танзимкунии клавиатура. Аз мавзўъњои гузашта 
огоњем, ки клавиатура ва муш воситањои асосии 
идоракунии система ва дохилкунии информатсия ба 

њисоб мераванд. Барои батанзимдарории кори клавиатура 
дар равзанаи Панели идоракунї (Расми 11) ба нишонаи Кла-
виатура бо ёрии муш ду маротиба таъсир мерасонем. Дар 
натиља равзанаи робитавии Свойства: Клавиатура 
(Хосиятњои клавиатура) кушода мешавад (Расми 49). Равза-
наи Хосиятњои клавиатура аз ду тугмаи ќабатї – Скорость 
(Суръат) ва Язык (Забон) иборат аст. 

Ба воситаи туг-
маи ќабатии Суръат 
суръати такрорша-
вии автоматии 
символњои клавиату-
ра ва зудии лаппиши 
курсори экран ба 
танзим оварда меша-
ванд. Тугмаи 
ќабатии Забон бо-
шад, барои интихоб-
кунии 
комбинатсияњои кла-
виатурии гузариши 
байни алифбои русї 
ва лотинї ва 
њамчунин ба клавиа-
тура њамроњкунии 

 

 

Расми 49. Равзанаи танзимкунии 
 Клавиатура 
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алифбои нав хизмат мерасонад. Барои ба система 
њамроњкунии алифбои нав аз тугмаи командавии Добавить 
(Њамроњ кардан) истифода мебаранд. Тугмаи командавии 
Удалить (Нест кардан), барои аз система хориљкунии алиф-
бои њамроњкардашуда хизмат мерасонад.  

Барои дар Панели масъалањои Мизи корї пайдо шудани 
индикатори нишонањои алифбоњо зарур аст, ки командаи 
Ввести индикатор (Индикатор дохил карда шавад)-ро фаъол 
гардонем. Пас аз дар Панели масъалањо пайдошавии инди-
катори гузариши алифбоњо, равзанаи робитавии танзимку-
нии клавиатураро ба воситаи ин индикатор кушодан 
ќулайтар мегардад. 

Танзимкунии 
муш. Агар 
параметрњои 

ба таври ноошкор 
додашудаи муш, 
рафтори он дар 
ќолинча ва тарзи 
њаракати 
нишондињандааш 
дар экран моро 
ќаноат нанамоянд, 
он гоњ метавонем 
хосиятњои мушро 
таѓйир дињем. Барои 
ин кифоя аст, ки дар 
равзанаи Панели 
идоракунї ба нишо-
наи Мышь (Муш) ба воситаи нишондињандаи муш ду маро-

 

Расми 50. Равзанаи хосиятњои муш 
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тиба таъсир расонем. Дар натиља равзанаи робитавии Свой-
ства: Мышь (Хосиятњои муш) кушода мешавад (Расми 50). 
Дар равзанаи Хосиятњои муш чор тугмаи ќабатї пешбинї 
шудааст: Кнопки мыши (Тугмањои муш), Указатели 
(Нишондињандањои муш), Перемещение (Љойивазкунии 
муш), Общие (Умумї). 

Бо ёрии тугмаи ќабатии Тугмањои муш воситањои муай-
янкунии тугмаи асосї – чап ё рост ва интихоби фосилаи бай-
ни пахшкунињои дукаратаи тугмаи асосї, пешбинї карда 
шудааст. Ба таври ноошкор тугмаи асосї тугмаи чапи муш 
ба њисоб меравад. 

Тугмаи ќабатии Нишондињандањои муш барои интихоб-
кунии шаклњои нишондињандаи муш дар экран хизмат мера-
сонад. 

Дар тугмаи ќабатии Љойивазкунии муш бошад, воситаи 
идоракунии њассосияти нишондињандаи муш нисбат ба 
њаракати муш дар ќолинча, пешбинї карда шудааст. Барои 
таѓйир додани суръати реаксияи нишондињандаи муш, тезда-
ваки панели суръати љойивазкуниро ба тарафи рост (суръати 
баланд) ё чап (суръати паст) њаракат кунонидан лозим аст. 
Пас аз муайянкунии суръат, тугмањои командавии Ок ё 
Применить (Тадбиќ карда шавад)-ро пахш кардан зарур аст.  

 Саволњо: 
1. Кадом  нишонањои майдони кории равзанаи программаи Панели 

идоракунї барои батанзимории клавиатура ва муш хизмат мерасо-
нанд? 

2. Равзанаи Хосиятњои клавиатура аз кадом тугмањои ќабатї иборат аст? 
3. Вазифаи тугмаи ќабатии Суръат дар чист? Вазифаи тугмаи ќабатии 

Забон чї? 
4. Равзанаи Хосиятњои муш чанд-то тугмаи ќабатї дорад? 
5. Функсияњои тугмањои чап ва рости мушро чї гуна иваз кардан мумкин 
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аст? 
6. Бо ёрии равзанаи Хосиятњои муш боз кадом амалиёти ба муш вобас-

таро гузаронидан мумкин аст? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва мазмуни онро мухтасар дар даф-

тар сабт намоед. 
2. Равзанаи Хосиятњои клавиатураро кушоед ва аз тугмањои ќабатии 

Суръат ва Забони он истифода бурда суръати такроршавии автома-
тии символњои клавиатура, зудди лаппиши курсори экран ва комби-
натсияи клавиатурии гузариши байни алифбоњои русї ва лотиниро ба 
танзим оред.  

3. Ба системаи компютерї алифбои нави украиниро њамроњ намоед ва 
пас аз истифодабарї онро аз рўйхати алифбоњо хориљ кунед. 

4. Аз имкониятњои равзанаи Хосиятњои муш истифода бурда функсияи 
тугмањои чапу рости муш, фосилаи байни пахшкунињои дукаратаи туг-
маи асосї, шаклњои нишондињандаи муш ва дигар хосиятњои мушро 
ба танзим оред.  

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
 

33. БА ТАНЗИМОРИИ ХОСИЯТЊОИ ЭКРАНИ МОНИТОР 

Њангоми кор дар Windows истифодабарандаи компю-
тер имконият дорад, ки шакли экран ва элементњои 
онро мувофиќи таъби худ ба тартиб орад. Истифода-

баранда метавонад, ки барои сатрњои сарлавња ва менюи ра-
взанањо, матнњои људокардашуда ва ѓайра тобишњои ранги-
ро мувофиќи таъби худ интихоб намояд. Барои ороиш ва зе-
бу зиннат додани Мизи кории система истифодабаранда дар 
ихтиёри худ воситањо ва имкониятњои сершумор дорад. 

Барои батанзимории хосиятњои экран, дар Панели идо-
ракунии Windows мо бояд нишонаи Экранро интихоб кунем 
ва равзанаи папкаи онро кушоем. Равзанаи робитавии Свой-
ства: Экран (Хосиятњои экран) дар расми 51 оварда шудааст. 
Батанзимории экран ба воситаи шаш тугмаи ќабатии равза-
на – Фон (Замина), Заставка (Ороиш), Оформление 
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(Батартиборї), Эффекты (Таъсирот), Web (Web), Настройка 
(Танзим) амалї гардонида мешавад. 

Тугмаи ќабатии Замина имконият медињад, ки ранг ва 
наќшу нигори заминаи Мизи корї интихоб карда шавад. 
Объекте, ки ба сифати заминаи Мизи корї истифода бурда 
мешавад, асосан аз папкаи С:\Windows гирифта мешавад. 
Агар объектњои папкаи Windows ќобили ќабули истифода-
баранда набошанд, он гоњ ў тугмаи командавии Обзор-и рав-

занаро пахш намуда, расму наќшу нигорњои ба худ 
мувофиќтарро дастрас намуда метавонад. Њангоми интихоб-
кунии объекти заминавї, система бо ёрии тугмањои коман-
давии Узор… (Наќшу нигор…), Расположить (Гузошта ша-

 

Расми 51. Равзанаи хосиятњои экран 
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вад) ва Применить (Тадбиќ карда шавад) ба истифодабаран-
да шароит муњайё месозад, ки объект тањрир ва сабт карда 
шуда, дар мобайн ё тамоми экран љойгир карда шавад. 

Тугмаи ќабатии Ороиш барои интихобкунии тасвири ди-
намикии экран ва фосилаи ваќти пайдошавии он хизмат ме-
намояд, ки он њангоми бо компютер кор накардани истифо-
дабаранда, ба таври автоматї ба кор медарояд. Дар ваќти 
кори тасвири динамикии экран информатсияи аслии дар эк-
ранбуда нопадид мегардад. Ин информатсия ваќте аз нав 
пайдо мешавад, ки агар истифодабаранда ягон тугмаи кла-
виатура ё мушро пахш намояд. Дар ин мавридњо баъзан 
мегўянд, ки экран ба рељаи дамгирї гузаштааст. Дар њаќиќат 
њам њангоми пайдошавии тасвири динамикии экран, мони-
тор ба рељаи сарфакунии энергия мегузарад. 

Тугмаи ќабатии Батартибории равзанаи Хосиятњои экран 
барои танзими намуди зоњирии элементњои идоракунии 
Windows пешбинї карда шудааст. Бо ёрии воситањои тан-
зимгари ин тугма пеш аз њама рангњо ва њуруфњо интихоб 
карда мешаванд. 

Воситањои иловагии танзими ороишии Мизи корї дар 
тугмаи ќабатии Таъсирот пешбинї карда шудаанд. Бо ёрии 
тугмаи ќабатии Web-сањифањои Итернетро дар Мизи корї 
љойгир кунонидан мумкин аст. 

Тугмаи ќабатии Танзими равзанаи Хосиятњои экран ба-
рои ба танзимории параметрњои ѓунљоишї ва рангии экран 
хизмат мерасонад. Миќдори рангњои дар экран истифодаша-
ванда бо ёрии рўйхати Цветовая палитра (Палитраи рангї) 
ва ѓунљоиши нуќтањои экранї  бо ёрии тездаваки Область 
экрана (Соњаи экран) ба танзим оварда мешаванд. Ќиматњои 
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њудудии ин параметрњо аз хосиятњои видеоадаптер ва мони-
тор вобастаанд.  

 Саволњо: 
1. Батанзимории хосиятњои экран гуфта чї дар назар дошта шудааст? 
2. Чї тавр хосиятњои экранро ба танзим овардан мумкин аст? 
3. Тугмаи ќабатии Заминаи равзанаи Хосиятњои экран кадом вази-

фањоро иљро менамояд? 
4. Функсияи тугмањои ќабатии Ороиш, Батартиборї, Таъсирот, Web ва 

Танзим дар чист?  

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва мазмуни онро мухтасар дар даф-

тар сабт намоед. 
2. Равзанаи Хосиятњои экранро кушоед ва ба тугмањои ќабатї ва дигар 

элементњои он шинос шавед. 
3. Аз имкониятњои тугмаи ќабатии Заминаи равзанаи Хосиятњои экран 

истифода бурда намуди зоњирии Мизи кории системаро таѓйир дињед.  
4. Бо ёрии тугмањои ќабатии Ороиш ва Батартиборї тасвири динамикии 

экран ва фосилаи ваќти пайдошавии он ва њамчунин намуди зоњирии 
элементњои идоракунии Windows-ро ба танзим оред. 

 

Бозгашт ба МУНДАРИЉА 
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